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F 831 1(4) 1872, 1 Gr., grauviolett, kleiner Schild, Viererblock, sauber ungebrauch-
tes Kabinettstück mit Falzresten, ungefaltet, die linke, untere Marke ist
sign. Richter und gepr. Krug mit Fotoattest, Mi. 1700,--. 340,00

F 832 1(2) 1872, 1 Gr., grauviolett, kleiner Schild, waagerechtes Paar, sehr sauber unge-
brauchtes Kabinettstück mit vollem Originalgummi und nahezu unsichtbaren
Entfalzungsspuren, sehr frisch, jede Marke gepr. Pfenninger und gepr. Krug
mit Fotoattest, Mi. 700,--. 150,00

F 833 1 1872, 1/4 Gr., grauviolett, kleiner Schild, wie postfrisch wirkendes, sehr sau-
ber ungebrauchtes Kabinettstück mit  vollem Originalgummi und winzigen
Haftstellen, Altsign.,  Fotoattest Sommer, der die Marke als postfrisch be-
schrieb (Attest von Herrn Krug berichtigt) und gepr. Krug mit neuem Fotoat-
test, Mi. 300,--. 90,00

F 834 1 1872, 1/4 Gr., grauviolett, kleiner Schild, als portogerechte Einzelfrankatur auf
Ortsbriefhülle mit nachverwendetem Th. & T.-Einkreisstempel von "APOLDA
14 8 73", besonders schöne Farbe und tadellose Kabinetterhaltung, sehr sel-
tene Einzelfrankatur, nur sehr wenige Einzelfrankaturen aus Apolda bekannt,
gepr. Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 700,--++. 200,00

F 835 1,18X,19,20,
P1

1872/1873, Ganzsachenkarte, 1/2 Gr., braun, verwendet als Paketbegleit-
karte mit Zusatzfrankatur 1/4 Gr., grauviolett, 1/2 Gr., orange, 1 Gr., kar-
min und 2 Gr., grauultramarin, als portogerechte 4 1/4 Gr.-Frankatur mit
Preußen-Stempel "BONN 29 3 73", adressiert nach Herford, die 1/2 Gr.
mit Plattenfehler MiNr. 18 X, die 2 Gr.-Marke in kleinem Format L 15, die
1/4 und die 1/2 Gr. mit leichten Beeinträchtigungen, sonst tadellose Ka-
binetterhaltung, sehr seltene Vierfarben-Zusatzfrankatur auf der Ganzsa-
chen-Karte, gepr. Krug mit neuem Fotoattest. 300,00

F 836 1(4),2a(3),4 1872, 1/4 Gr., grauviolett, waagerechter Viererstreifen, 1/3 Gr., gelblich-
grün, waagerechter Dreierstreifen und 1 Gr., karmin, alle kleiner Schild,
als portogerechte Dreifarben-Frankatur auf Frankreich-Faltbrief mit vol-
lem Inhalt von "ALTKIRCH 20 8 72", adressiert nach Uchaud mit Durch-
gangsstempel und Ankunftsstempel, der Viererstreifen zeigt oben durch
seine ehemalige Randständigkeit (der Umschlag ist oben etwas umgefal-
tet) leichte Beeinträchtigungen, sonst schöne und tadellose Kabinetter-
haltung. Eine spektakuläre Darstellung des einfachen 3 Gr.-Portos, in
dieser Form eine echte Brustschilde-Seltenheit und außergewöhnlicher
kaum vorstellbar, gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest. 500,00

F 837 2a 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, dunkle Nuance, kleiner Schild, sehr sauber unge-
braucht mit Originalgummi und leichtem Erstfalzrest, tadellose Kabinetterhal-
tung, sign. Drahn, Vorattest Sommer als 2 b und gepr. Krug mit neuem Foto-
attest, Mi. 650,--. 190,00

F 838 2a 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, kleiner Schild, sehr sauber ungebraucht mit Origi-
nalgummi und leichtem Erstfalzrest, tadellose Kabinetterhaltung, Altsign., Fo-
toattest Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 190,00

DEUTSCHES REICH
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F 839 2a 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, kleiner Schild, sauber ungebraucht mit Original-
gummi und leichter Entfalzungsspur, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signa-
turen, Vorattest und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 170,00

F 840 2a FD 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, kleiner Schild, sehr sauber entwertet mit Hufei-
sen-Ersttagsstempel "HAMBURG I.A. 1 1 72" (Spalink 17-2), tadellose Kabi-
netterhaltung, gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Register der Ersttagsstempel
2a/32. 150,00

F 841 2a FDC 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, kleiner Schild, als portogerechte Einzelfran-
katur auf Ersttags-Drucksachen-Faltbriefhülle mit preußischem Zwei-
kreisstempel "BERLIN  1/1 72", adressiert nach Zittau mit Ausgabestem-
pel vom 2.1., Ersttagsbelege der MiNr. 2a sind große Brustschilde-Sel-
tenheiten, bis heute sind erst rund 15 Briefe registriert, der vorliegende
Brief ist unter der Nr. 2a/18 aller Ersttagsverwendungen registriert. Die
Marke zeigt links oben eine minimale Schürfung und Reinigungsspuren,
sonst saubere Prachterhaltung und in Anbetracht der großen Seltenheit
leicht zu tolerieren, gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 5500,--. 800,00

F 842 2b 1872, 1/3 Gr., dunkel(grau)smaragdgrün, kleiner Schild, als portogerechte
Einzelfrankatur auf Bücher-Bestellzettel mit altem Schleswig-Holstein-Stem-
pel von "Ratzeburg 29 10 72" adressiert nach Leipzig mit gutem Ankunfts-
stempel (Hufeisenstempel Spalink 21-2M 50 P.), tadellose Kabinetterhaltung,
der Zettel zeigt links eine senkrechte Faltspur, gepr. Hennies mit Befund und
gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 350,--. 90,00

F 843 3 1872, 1/2 Gr., lebhaftrötlichorange, kleiner Schild, sauber ungebrauch-
tes Kabinettstück mit vollem Originalgummi und Falzrest, Altsign. und
gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 350,00

F 844 3 1872, 1/2 Gr., lebhaftrötlichorange, kleiner Schild, minimale helle Stell-
chen rückseitig, sonst fehlerfreie Prachterhaltung, gepr. Pfenninger und
und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuellem Fotoattest, Mi. 1400,--. 300,00

F 845 3(2) 1872, 1/2 Gr., lebhaftrötlichorange, kleiner Schild, waagerechtes Paar, beson-
ders schön zweimal gestempelt "LEIPZIG P.A. No.2 N2 5 6 72", tadellose Ka-
binetterhaltung, gepr. Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi.
150,--. 45,00

F 846 4 FDC 1872, 1 Gr., rotkarmin, kleiner Schild, als portogerechte Einzelfrankatur
auf Ersttags-Briefkuvert mit NDP-Einkreisstempel "RUHBANK 1 1 72",
adressiert nach Berlin mit Distributionsstempel vom 2.1., Ersttagsbele-
ge der MiNr. 4 sind sehr selten, bis heute sind erst knapp 60 Briefe regis-
triert, der vorliegende Brief ist unter der Nr. 4/38 aller Ersttagsverwen-
dungen registriert, tadellose Kabinetterhaltung, Fotoattest Hennies und
gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 3000,--. 750,00

F 847 5 1872, 2 Gr., grauultramarin, kleiner Schild, sauber ungebrauchtes Kabi-
nettstück mit vollem Originalgummi, leichter Falzhaftspur und leichten
Haftspuren, ohne Signaturen, Fotoattest Sommer und gepr. Krug mit
neuem Fotoattest, Mi. 2200,--. 600,00
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F 848 6 1872,  5  Gr.,  ockerbraun,  kleiner  Schild,  sehr  sauber  ungebrauchtes
Stück mit vollem Originalgummi, wie postfrisch wirkend mit minimalen
Haftstellen, Altsign. und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 360,00

F 849 6 FD 1872, 5 Gr., ockerbraun, kleiner Schild, ausgesprochen schön entwertet
mit Ersttagsstempel "HAGENAU I. ELSASS 1 1 72", die Marke zeigt eine
unauffällige Bugspur, sonst tadellose Kabinetterhaltung, die 5 Gr.-Mar-
ke mit Ersttagsstempel ist äußerst selten, es sind bisher nur rund 10
Stück bekannt, u. W. nur lose gestempelt, Fotoattest Hennies und gepr.
Krug mit neuem Fotoattest, Register der Ersttagsstempel 6/3. 300,00

F 850 7(2) 1872, 1 Kr., gelblichgrün, kleiner Schild, senkrechtes Paar auf Briefstück, sehr
schön entwertet mit altem Baden-Stempel "KÖNIGSSCHAFFHAUSEN 22
JUL.", tadellose Kabinetterhaltung, senkrechte Paare sind seltener, Altsign.
und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,--+. 60,00

F 851 7 FD 1872, 1 Kr., gelblichgrün, kleiner Schild, fast ideal entwertet mit Ersttagsstem-
pel "WORMS 1 1 72", die Marke zeigt helle Stellen, sonst tadellose Kabinet-
terhaltung, die 1 Kr.-Marke mit Ersttagsstempel ist sehr selten, es sind bisher
nur wenige Stücke bekannt, Altsign. und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Re-
gister der Ersttagsstempel 7/3. 200,00

F 852 8 1872, 2 Kr., rotorange, kleiner Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück mit vollem Originalgummi und kleinem Erstfalzrest, gepr. Pfenninger
und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 800,--. 200,00

F 853 8 1872, 2 Kr., rotorange, kleiner Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück mit vollem Originalgummi, wie postfrisch wirkend mit kaum sichtbarer
Falzhaftspur, Altsign. und gepr. Dr. Zill mit Fotobefund, Mi. 800,--. 200,00

F 854 8V 1872, 2 Kr., rötlichorange, kleiner Schild, mit sehr seltenem Plattenfehler "Ker-
ben im Innenkreis links über K und rechts über zweitem E in KREUZER", Feld
105, als portogerechte Einzelfrankatur auf Postkarte mit idealem Stempel von
"FRANKFURT A.M. N1 15/7 72", adressiert nach Sprottau mit Ausgabestem-
pel,  die Marke zeigt einen etwas verkürzten Zahn, absolut belanglos und
sonst besonders schöne Kabinetterhaltung, gepr. Krug mit neuem Fotoattest,
Mi.-Handbuch 1300,--. 250,00

F 855 9 1872, 3 Kr., karmin, kleiner Schild, sauber ungebrauchtes Kabinettstück
mit Falzresten und leichten Haftspuren, ungebraucht sehr seltene Marke,
Altsign., Fotoattest Sommer und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi.
2600,--+. 700,00

F 856 9 1872, 3 Kr., karmin, kleiner Schild, sauber ungebraucht mit Originalgum-
mi und Falzresten, einige punkthelle Stellen sowie leichte Zahnfehler,
sonst saubere Prachterhaltung, ungebraucht sehr seltene Marke, Alt-
sign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuellem Fotoattest, Mi. 2600,--. 480,00

F 857 11 1872, 18 Kr., ockerbraun, kleiner Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück mit frischem Originalgummi und kleinem Falzrest, tadellose Kabinetter-
haltung, ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 190,00

F 858 11 1872, 18 Kr., ockerbraun, kleiner Schild, sehr sauber ungebraucht mit vollem
Originalgummi und Falzrest, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen
und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuellem Fotoattest, Mi. 650,--. 190,00
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F 859 11 1872, 18 Kr., ockerbraun, kleiner Schild, als portogerechte Einzelfranka-
tur auf Wert-Faltbrief mit Inhalt von "HELDBURG 19 10 1874" (nicht häu-
figer nachverwendeter Taxis-Einkreisstempel), adressiert nach Cöthen
mit Ausgabestempel, ganz besonders saubere, tadellose Kabinetterhal-
tung, eine minimale Schürfung im Umschlag ist belanglos und wird ord-
nungshalber erwähnt, exakt portogerechte Einzelfrankaturen der 18 Kr.
sind bekanntlich sehr selten, insbesondere aber auf Wertbrief. In dieser
schönen Qualität stellen sie eine Brustschilde-Seltenheit dar, Fotoattest
Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. Briefekatalog 5000,--. 1.500,00

F 860 11,23a 1872, 18 Kr., ockerbraun, kleiner Schild, in portogerechter 19 Kr.-Misch-
frankatur mit 1 Kr., gelblichgrün, großer Schild, auf vorgedruckter Ausla-
gensendung (Nachnahme) von "HEIDELBERG STADTPOSTEXPEDITION
8 8 74", adressiert nach Erlach, die 1 Kr. zeigt rechts oben einen etwas
kürzeren Zahn, sonst beide Marken in tadelloser Kabinetterhaltung, das
Formular mit den üblichen, geringen Gebrauchsspuren, da an der gelie-
ferten Zeitung befestigt. Die Portostufe und dabei die Frankaturkombina-
tion kleiner und großer Schild sind selten, gepr. Brugger mit Fotoattest,
Mi. mind. 2400,-- +++. 800,00

F 861 11(2),25 1872, 18 Kr., ockerbraun, kleiner Schild, waagerechtes Paar, in portoge-
rechter Mischfrankatur mit 3 Kr., karmin, großer Schild, auf kontrastrei-
cher, gelber Paketkarte mit Coupon (zwei Falzreste), von "FRANKFURT
P.A.II 17/9 74", adressiert nach Burbach mit Ausgabestempel, die Mar-
ken in tadelloser Kabinetterhaltung, das Formular zeigt oben einen mini-
malen Einriss, belanglos, sehr seltene und hochwertige Frankatur, gepr.
Krug mit Fotoattest, Mi. mind. 2600,--. 800,00

F 862 11III,23a(2) 1872, 18 Kr., ockerbraun, kleiner Schild, mit Plattenfehler "rechter Fuß
vom zweiten R in Kreuzer nach rechts verlängert", in portogerechter
Mischfrankatur mit waagerechtem Paar 1 Kr., gelblichgrün, auf Paketbe-
gleitbriefkuvert von "RUDOLSTADT 5/8 73", adressiert nach Leipzig mit
Ausgabestempel, die linke Marke des Paares durch Randständigkeit feh-
lerhaft, hier praktisch ohne wertmäßige Bedeutung und sonst tadellose
Kabinetterhaltung, der Plattenfehler ist auf Brief sehr selten und nur in
wenigen Ganzstücken bekannt, gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. der
Normalmarke auf Brief bereits mind. 2400,--, der Plattenfehler -,-. 800,00

F 863 12,13 1872, Ziffern, 10 und 30 Gr., je tadellos postfrisches Kabinettstück, 10 Gr. oh-
ne Signaturen, 30 Gr. mit kleiner Altsign., Vorbefunde und je gepr. Krug mit
neuem Fotobefund, Mi. 460,--. 130,00



864 865

866 867 868 869 870 871
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F 864 12(2) 1872, Ziffer, 10 Gr., hellgraubraun, waagerechtes Paar auf Briefstück, mit Fe-
derzug "Berlin P.13 17/1. 73", tadellose Kabinetterhaltung, Paare der Marke
sind nicht häufig, gepr. Engel und Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotobe-
fund, Mi. 650,--. 160,00

F 865 12(2) 1872, Ziffer, 10 Gr., gelblichgrau, zwei Stück als portogerechte Mehrfach-
frankatur auf Wertbrief-Leinenumschlag über 769 Thaler (!) von "HAN-
NOVER LINDEN 15/11 72", adressiert nach Berlin mit Ankunftsstempel,
beide Marken vorschriftsgemäß entwertet mit Federzug "15/11 72 Lin-
den",  der Umschlag ist  oben etwas verkürzt,  unerheblich und sonst
schöne und tadellose Kabinetterhaltung, eine reine Mehrfachfrankatur
der 10 Gr. ist selten, gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 2800,--. 700,00

F 866 15(4) 1872, 2 Kr., orange, kleiner Schild, im postfrischen Viererblock vom rechten
Bogenrand, mit teils schöner rauer Zähnung, die rechte, obere Marke zeigt ei-
ne herstellungsbedingte Papierpore, die rechte, untere eine minimale Tönung
im Prägefeld, sonst tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen, Fotoattest
Hennies und gepr. Krug mit Fotoattest, Mi. ohne Viererblockzuschlag 720,--. 140,00

F 867 15 1872, 2 Kr., orange, kleiner Schild, vom Unterrand, dort Punktur für die Zäh-
nung, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand postfrisch und unge-
faltet, ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,-- +. 60,00

F 868 15 1872, 2 Kr., orange, kleiner Schild, ideal gestempelt "BRETTEN 21 AUG"",
Luxusstück, Altsign. und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 250,--. 75,00

F 869 16 1872, 1/4 Gr., grauviolett, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 300,--. 80,00

F 870 16 1872, 1/4 Gr., grauviolett, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
winziger herstellungsbedingter Papiereinschluss, sign. H(eintze), Fotobefund
Sommer und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 300,--. 75,00

F 871 16 1872, 1/4 Gr., grauviolett, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen, Fotobefund Hennies und gepr. Krug mit Fotobefund, Mi.
300,--. 75,00

F 872 17a(4) 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, großer Schild, postfrischer Viererblock, tadellose
Kabinetterhaltung, besonders frisch und ungefaltet, obere Marken ohne Si-
gnaturen, untere je mit Altsign. HK bzw. Hennies und gepr. Krug mit neuem
Fotoattest, Mi. ohne Bewertung der Einheit 720,--. 200,00
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F 873 17a 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
sign. H(eintze), Vorbefund und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,--. 50,00

F 874 17a 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück
vom rechten Bogenrand, dieser zum Teil angetrennt, ohne Signaturen, Vorbe-
fund und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,--. 50,00

F 875 17a 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,--. 50,00

F 876 17a FZL L15 1872, 1/3 Gr., gelblichgrün, großer Schild, ausgefallenes Zahnloch links FZL
l4 sowie kleines Format L 15, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signa-
turen, Vorbefund und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,-- ++. 55,00

F 877 17b(4) 1872, 1/3 Gr., olivgrün, großer Schild, postfrischer Viererblock, die linke,
untere Marke zeigt eine winzige, herstellungsbedingte Papierpore, sonst
tadellose Kabinetterhaltung und sehr frisch, ohne Signaturen, Fotoat-
test Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. ohne Bewertung
der Einheit 2400,--. 480,00

F 878 18(4)  / 1872, 1/2 Gr., orange, großer Schild, Viererblock, die linken Marken sind un-
gebraucht mit Falzresten, die rechten Marken sind postfrisch, die linke, obere
Marke hat einen kurzen Zahn, sonst tadellose Kabinetterhaltung, jede Marke
sign. H(eintze) und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. ohne Bewertung der
Einheit 460,--. 110,00

F 879 18 1872, 1/2 Gr., orange, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück, oh-
ne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,--. 50,00

F 880 19(3) 1872, 1 Gr., karmin, großer Schild, senkrechter, postfrischer Dreierstreifen, ta-
dellose Kabinetterhaltung, ungefaltet, untere Marke Altsign., sonst ohne Si-
gnaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. ohne Bewertung der Ein-
heit 900,--. 220,00
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F 881 19,20,22 1872, 5 Gr., ockerbraun, in schöner 8 Gr.-Dreifarben-Frankatur auf Auslands-
Faltbriefhülle von "LEIPZIG P.V. No. 14 22 5 74", adressiert nach Paris mit
Grenzübergangsstempel und Ankunftsstempel, die 5 Gr.-Marke in kleinem
Format L15, schöne und tadellose Kabinetterhaltung, Vorattest und gepr.
Krug mit  neuem Fotoattest. 200,00

F 882 20(4) mit
20VII

1872, 2 Gr., grauultramarin, großer Schild, postfrischer Viererblock, linke,
obere Marke mit seltenem Plattenfehler "Einbuchtung im Innenkreis rechts in
der Höhe der 8. und 9. Strichleiste", die linke, untere Marke mit einer Druckbe-
sonderheit, ausgezeichnete Kabinetterhaltung, ungefaltet, ohne Signaturen,
Fotoattest Sommer und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. ohne Bewer-
tung der Einheit ca. 1000,--, der PF dabei mit 700,-- bewertet. 200,00

F 883 20P 1872, 2 Gr., rotbraun, großer Schild, Farb-Probedruck zur Vorbereitung der
Herstellung der 2 1/2 Groschen-Marken, sauber ungebraucht mit Originalgum-
mi und Erstfalzrest, unten ist die Marke unscheinbar nachgezähnt, sonst ta-
dellose Kabinetterhaltung,  seltene Marke,  Altsign.,  gepr.  Ludin und gepr.
Jäschke-Lantelme mit  Fotoattest,  Mi.  1000,--. 150,00

F 884 21a 1872, 2 1/2 Gr., mittelrötlichbraun, großer Schild, sauber ungebrauchtes
Kabinettstück mit vollem Originalgummi mit Falzrest und leichten Haft-
stellen, die MiNr. 21 ist ungebraucht, vor allem mit Originalgummi, eine
immer fehlende Marke, ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Foto-
attest, Mi. 2600,--. 650,00

F 885 21a 1872, 2 1/2 Gr., mittelrötlichbraun, großer Schild, recht sauber unge-
brauchtes Prachtstück mit stellenweise leicht verlaufenem Originalgum-
mi mit Falzrest, die MiNr. 21 ist ungebraucht, vor allem mit Originalgum-
mi, eine immer fehlende Marke, ohne Signaturen, Fotoattest Sommer
und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 2600,--. 500,00

F 886 21a 1872, 2 1/2 Gr., mittelrötlichbraun, großer Schild, sauber ungebrauchtes
Stück mit vollem Originalgummi und Falzrest, bis auf drei ausgebesser-
te Stellen, eine Nachzähnung oben und unten sowie eine falzhelle Stelle
keine weiteren Mängel, die MiNr. 21 ist ungebraucht, vor allem mit Origi-
nalgummi,  eine  immer  fehlende  Marke,  ohne  Signaturen  und  gepr.
Jäschke-Lantelme  mit  aktuellem  Fotoattest,  Mi.  2600,--. 390,00

F 887 21b 1872, 2 1/2 Gr., mittelrotbraun, großer Schild, als portogerechte Einzelfranka-
tur  auf  Dienst-Postvorschuss-Faltbriefhülle  über  7 Groschen mit  idealem
Stempel von "BLANKENESE 16 5 73", adressiert nach Altona mit Ankunfts-
stempel, die Marke befindet sich in tadelloser Kabinetterhaltung, der Faltbrief
zeigt Beeinträchtigungen, u.a. innen gestützt, aber insgesamt attraktiver Brief,
gepr. Hennies und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 250,00

F 888 22(4) 1872, 5 Gr., ockerbraun, großer Schild, postfrischer Viererblock, tadellose Ka-
binetterhaltung, der Viererblock ist leicht angefaltet und teils leicht angetrennt,
ohne  Signaturen  und  gepr.  Krug  mit  neuem  Fotoattest,  Mi.  ohne  Vie-
rerblockaufschlag  720,--. 200,00

F 889 22 1872, 5 Gr., ockerbraun, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 180,--. 50,00



890 891 892 893 894
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F 890 22,33a,34a 1872/1875, 5 Gr., ockerbraun, großer Schild, in Mischfrankatur mit Ausgabe
1875 10 und 20 Pfennige, als portogerechte 80 Pfg.-Frankatur auf einge-
schriebenem Briefkuvert der 2. Gewichtsstufe von "STRASSBURG IM EL-
SASS BAHNHOF 13 4 75", adressiert nach Millau mit Durchgangsstempeln
und Ankunftsstempel,  der  Brief  trägt  den ersten  R-Zettel  der  Deutschen
Reichspost, die 20 Pfg. ist etwas eckrund, sonst sind die Marken einwandfrei
erhalten, das Kuvert mit Gebrauchsspuren und rückseitig durch Öffnung ein-
gerissene Oberklappe, sehr interessante Frankaturkombination, gepr. Krug
mit Fotoattest. 180,00

F 891 22IV 1872, 5 Gr., ockerbraun, großer Schild, mit gutem Plattenfehler "Gebroche-
nes R in GROSCHEN", Feld 131, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne
Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. postfrisch nicht gelistet,
ca. 400,--. 80,00

F 892 23a SKA L15 1872, 1 Kr., gelblichgrün, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück
aus der linken, oberen Bogenecke mit kurzen Bogenrändern links und oben,
im Prägefeld mit Schraubenkopf-Abdruck (SKA) und kleines Format L 15, oh-
ne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 200,-- + Zuschlag. 70,00

F 893 23b 1872, 1 Kr., (dunkel)grünlicholiv, großer Schild, tadellos postfrisches Ka-
binettstück, besonders frisch, ohne Signaturen, Fotoattest Sommer und
gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 400,00

F 894 24 1872, 2 Kr., orange, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück in
frischer Erhaltung, gepr. Pfenninger und gepr. Krug mit neuem Fotoat-
test, Mi. 3200,--. 900,00

F 895 24 1872, 2 Kr., orange, großer Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück
mit vollem Originalgummi und minimaler Haftstelle, wie postfrisch wirkend,
sehr frische Qualität, ohne Signaturen, Fotoattest Brugger und gepr. Krug mit
neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 190,00

F 896 24 1872, 2 Kr., orange, großer Schild, auf Briefstück, sehr attraktiv gestem-
pelt "EMMENDINGEN 14/7 74", die Marke ist üblich teils etwas flach ge-
zähnt und zeigt Tönungen, sonst attraktive Prachterhaltung, gepr. Hen-
nies und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 3200,--. 400,00

F 897 24 1872, 2 Kr., orange, großer Schild, als portogerechte Einzelfrankatur auf
Postkarte von "RADOLFZELL 6 8" (die Jahreszahl fehlt), adressiert nach
Konstanz, die Marke zeigt einen winzigen Randspalt, wurde von Herrn
Krug zur Kontrolle gelöst und mit Falz replaziert, im Übrigen saubere
und dekorative Prachterhaltung, gepr. Krug mit Fotoattest, Mi. 4500,--. 500,00

F 898 25(4) 1872, 3 Kr., karminrosa, großer Schild, waagerechter, postfrischer Viererstrei-
fen im kleinen Format L 15, die linke Marke mit einer natürlichen Papierpore
und einem kurzen Zahn, sonst tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen,
Fotoattest Brugger und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. ohne Bewertung
der Einheit 440,--. 85,00



899 900 901 902 903 904

905 906 907

F 899 26(4) mit FZL
ou6

1872, 7 Kr., grauultramarin, großer Schild, postfrischer Viererblock, rechte
Marken mit ausgefallenen Zähnungslöchern FZL ou6, tadellose Kabinetterhal-
tung, besonders frisch, jede Marke Altsign., Voratteste und gepr. Krug mit
neuem Fotoattest, Mi. ohne Viererblockzuschlag und ohne Bewertung FZL
720,--+++. 200,00

F 900 26 1872, 7 Kr., grauultramarin, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 200,--. 50,00

F 901 26 1872, 7 Kr., grauultramarin, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 200,--. 50,00

F 902 26 FZL ou6 1872, 7 Kr., grauultramarin, großer Schild, oben und unten ausgefallenes
Zahnloch, FZL ou6, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und
gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 200,--++. 55,00

F 903 27a(4) 1872, 9 Kr., rötlichbraun, großer Schild, sehr sauber ungebrauchter Vie-
rerblock mit Originalgummi und Falzresten bzw. leichten Haftstellen,
ganz besonders saubere und tadellose Kabinetterhaltung, ungefaltet,
ungebrauchte Viererblocks dieser Marke sind laut Attest sehr selten, Alt-
sign. und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 3000,--. 600,00

F 904 27a 1872, 9 Kr., rötlichbraun, großer Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück mit minimaler Haftstelle, Altsign., Vorattest und gepr. Krug mit neuem
Fotoattest, Mi. 550,--. 150,00

F 905 27a 1872, 9 Kr., rötlichbraun, großer Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück, wie postfrisch wirkend mit minimalen Falzhaftstellen, ohne Signaturen,
Fotoattest Brugger und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 550,--. 150,00

F 906 27a 1872, 9 Kr., rötlichbraun, großer Schild, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück mit Erstfalz, Altsign. und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 550,--. 140,00

F 907 27b 1872, 9 Kr., mittelrotbraun, großer Schild, sauber ungebrauchtes Stück
mit vollem Originalgummi und leichten Entfalzungsspuren, oben ist ein
Zahn verkürzt, sonst fehlerfreie Prachterhaltung, ungebraucht seltene
Marke, ohne Signaturen, Fotoattest Bühler und gepr. Krug mit neuem
Fotoattest, Mi. 2000,--. 300,00



908

909 910 911

F 908 27b(3) mit
27b PräF I
etc.

1872, 9 Kr., mittelrotbraun, großer Schild, Dreierblock in Stuhlform, die
rechte, untere Marke mit dem großen Prägefehler von Feld 142 "diago-
nal ausgefallene Prägung im unteren Teil des Adlers links", in portoge-
rechter Mischfrankatur mit 1 Kr., gelblichgrün und 7 Kr., grauultramarin,
auf Paketbegleitbrief mit vollem Inhalt von "KEHL 11 JAN" (1873), adres-
siert nach Oldenburg mit Ausgabestempel, die 7 Kr. zeigt einen Eckfeh-
ler, die 1 Kr. minimale Tönungen, der Dreierblock der 27 b in tadelloser
Kabinetterhaltung, insgesamt ein attraktiver Prachtbrief, in mehrfacher
Hinsicht große Brustschilde-Seltenheit, der Dreierblock stellte noch 1977
im Attest Hennies die größte bekannte Einheit und das einzig bekannte
Stück dar, mit dem großen Prägefehler auch heute vermutlich ein Unikat,
Altsign. Barkemeyer, Fotoattest Hennies und gepr. Krug mit neuem Fo-
toattest, Mi. -,-, geschätzt mind. 6000,--. 1.500,00

F 909 27c 1872, 9 Kr., (lebhaft)braun, großer Schild, rechts sauber ungebrauchtes
Stück dieser ungebraucht sehr seltenen Marke mit im Falzbereich stel-
lenweise verlaufener Originalgummierung durch die Falzentfernung,
zwei Zähne sind etwas verkürzt, sonst fehlerfreie Prachterhaltung, gepr.
Pfenninger, Vorattest und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. 2500,--. 400,00

F 910 28(6) 1872, 18 Kr., ockerbraun, großer Schild, postfrischer, senkrechter Sech-
serblock, tadellose Kabinetterhaltung, obere, waagerechte Zahnreihe an-
gefaltet, sonst ungefaltet, besonders frische Qualität, ohne Signaturen
und gepr. Krug mit neuem Fotoattest, Mi. ohne Bewertung der Einheit
1320,--. 330,00

F 911 28 1872, 18 Kr., ockerbraun, großer Schild, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen, Fotobefund Hennies und gepr. Krug mit Fotobefund, Mi.
150,--. 40,00



912

913 914 915 916

F 912 28 1872, 18 Kr.,  ockerbraun, großer Schild,  in Mischfrankatur mit  7 Kr.,
grauultramarin, ebenfalls großer Schild, als portogerechte 26 Kr.-Franka-
tur  auf  Frankreich-Chargé-Faltbriefhülle  der  2.  Gewichtsstufe  von
"WORMS 19 10 74",  adressiert  nach Paris mit  rotem PD, Grenzüber-
gangsstempel und Ankunftsstempel, neben der Frankatur der schwarze
Schreibschrift-Einzeiler "Chargé" im Rahmen, dazu roter Zacken-Rah-
menstempel "Recomandirt", die 18 Kr. zeigt unten einen minimal ver-
kürzten Zahn, übliche Zähnung der Brustschildausgaben, sonst in tadel-
loser Kabinetterhaltung, die 7 Kr. links oben einen kleinen Eckfehler, ins-
gesamt ganz besonders ausdrucksstarker Prachtbrief und große Brust-
schilde-Seltenheit, gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
17000,--. 3.000,00

F 913 29(4) mit 29V
und 29XII

1874, 2 1/2 a. 2 1/2 Gr., rötlichbraun, großer Schild, postfrischer Viererblock,
die linke, obere Marke zeigt den Plattenfehler 29 V, die rechte, obere den
Plattenfehler 29 XII, Felder 48 und 49, tadellose Kabinetterhaltung, waage-
recht angefaltet, sehr frisch, ohne Signaturen, Vorattest und gepr. Krug mit
neuem Fotoattest, Mi. ohne PF 480,--++. 150,00

F 914 30(2) 1874, 9 a. 9 Kr., mittelrötlichbraun, großer Schild, waagerechtes Paar, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Krug mit neuem
Fotobefund, Mi. ohne Paarbewertung 440,--. 120,00

F 915 30 1874, 9 a. 9 Kr., mittelrötlichbraun, großer Schild, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück vom Oberrand, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Si-
gnaturen und gepr. Krug mit neuem Fotobefund, Mi. 220,--++. 65,00

F 916 30,25III 1872, 9 a. 9 Kr., hellrötlichbraun, in portogerechter Mischfrankatur mit 3
Kr., karmin, je großer Schild, die 3 Kr. mit dem sehr guten Plattenfehler
"beschädigter Innenkreis unter OST in POST", auf vorgedrucktem Nach-
nahme-Briefkuvert von "CONSTANZ 14 NOV" (1874), adressiert nach
Mahlspüren bei Stockach mit Ankunftsstempel, in dem Kuvert befindet
sich noch die original "Konstanzer Zeitung" mit dem Inserat, das durch
Nachnahme bezahlt wurde und die dazugehörige Rechnung. Die 3 Kr.
zeigt oben einige verkürzte Zähne, die 9 Kr. ist tadellos, bei dem Um-
schlag fehlt rückseitig die Oberklappe und natürliche Gebrauchsspuren,
insgesamt ein schöner Prachtbrief, durch die Einlagen besonders inter-
essant, gepr. Krug mit Fotoattest, Mi. mind. 1600,--. 400,00



917 918 919 921 922 923

924 925 926 927 928 929

F 917 31b 1875, 3 Pfennige, gelblichgrün, tadellos postfrisches Kabinettstück vom
Unterrand, auch der Rand postfrisch und leicht vorgefaltet, ohne Signa-
turen, Vorattest Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1100,--. 330,00

F 918 32 1875, 5 Pfennige, lebhaftgraulila, tadellos postfrisches Kabinettstück,
sehr frisch, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fo-
toattest, Mi. 1200,--. 360,00

F 919 33a(4) 1875, 10 Pfennige, lilarot, postfrischer Viererblock, tadellose Kabinetter-
haltung, waagerechte Zähnung leicht vorgefaltet, rechte untere Marke
mit Altsign., sonst ohne Signaturen, Vorattest Petry und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. ohne Bewertung der Einheit 1600,--. 500,00

F 920 34a ZLF 15 1875, 20 Pfennige, ultramarin, sehr farbintensives, postfrisches Kabinett-
stück, unten links und rechts fehlendes Zahnloch 15, links aufgrund des-
sen etwas uneben getrennt, sehr frische Erhaltung, ohne Signaturen, Fo-
toattest Petry eines ehemaligen Viererblocks und gepr. Jäschke-Lantel-
me mit neuem Fotoattest, Mi. 3500,--++. 1.000,00

F 921 34b 1878, 20 Pfennige, kobalblau, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit
minimalen Haftstellen, sehr frisch und immer fehlende Farbe, Altsign. und ge-
pr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 700,--. 200,00

F 922 35a 1875, 25 Pfennige, rötlichbraun, sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit Ori-
ginalgummi, leichtem Falzrest und winzigen Gummiabsplitterungen, Altsign.
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 160,00

F 923 35c 1879, 25 Pfennige, (dunkel)siena, sehr sauber ungebraucht mit vollem
Originalgummi und minimaler Falzhaftspur, am linken Rand zeigt die
Marke eine ganz unauffällige Nachzähnung, sonst tadellose und sehr fri-
sche  Kabinetterhaltung,  ungebraucht  stellt  diese  Marke  eine  große
Reichspost-Seltenheit  dar,  nur wenige Stücke sind ungebraucht be-
kannt, Altsign. Carl H. Lange und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest,
Mi. 4000,--. 600,00

F 924 37aND 1899, 2 Mark, violettpurpur, Neudruck bzw. Spätauflage von 1899, tadellos
postfrisches Kabinettstück, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoat-
test, Mi. 1200,--. 240,00

F 925 37aND V 1899, 2 Mark violettpurpur, Neudruck von 1899, mit Plattenfehler "große Un-
terbrechung in der Guilloche unten links", tadellos postfrisches Kabinettstück,
besonders frisch, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotoattest, Mi. 1200,--+++. 240,00

F 926 37c 1884, 2 Mark, mittelrosalila (trübrosalila), sehr sauber ungebrauchtes Ka-
binettstück mit Originalgummi und kleinem Falzrest, ungebraucht sehr
seltene Marke, gepr. Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fo-
toattest, Mi. 1600,--. 480,00

F 927 37c 1884, 2 Mark, mittelrosalila (trübrosalila), sauber ungebraucht mit original an-
mutender Gummierung, laut Attest aber Neugummierung, im Übrigen tadello-
se Kabinetterhaltung, ungebraucht sehr seltene Marke, gepr. Jäschke-Lantel-
me mit neuem Fotoattest, Mi. (*) 600,--. 120,00

F 928 37cV 1884, 2 Mark, mittelrosalila (trübrosalila), mit Plattenfehler "große Unterbre-
chung in der Guilloche unten links", sauber ungebraucht mit original anmuten-
der Gummierung, laut Attest aber Neugummierung, im Übrigen tadellose Ka-
binetterhaltung, ungebraucht sehr seltene Marke, gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. (*) 600,--++. 150,00

F 929 37d 1889, 2 Mark, lebhaftgraulila (stumpfviolettpurpur), ungebraucht mit echt wir-
kendem Gummi, laut Attest aber vermutlich Neugummi, im Übrigen tadellose
Kabinetterhaltung, ungebraucht auch ohne Gummi seltene Marke, Altsign.
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. (*) 700,--. 140,00



930 931 932 933

934 935 936 937 938 939

F 930 37e(4) mit
37eVI

 / 1890, 2 Mark, dunkelrotkarmin, Viererblock, rechte, untere Marke mit Platten-
fehler 37VI "obere Randlinie über R von REICHS unterbrochen", diese Marke
sowie zwei weitere sind postfrisch, eine Marke ist sehr sauber ungebraucht
mit kleinen Haftstellen, tadellose Kabinetterhaltung, jede Marke sign. Drahn
und gepr. Petry mit Fotoattest, Mi. ohne Bewertung der nicht häufigen Einheit
1150,--. 280,00

F 931 37eZW 1890, 2 Mark, dunkelrotkarmin, waagerechtes, postfrisches Zwischensteg-
paar, linke Marke angefaltet und kurz angetrennt, sonst tadellose Kabinetter-
haltung, rechte Marke sign. H(eintze) und gepr. Wiegand mit Fotobefund, Mi.
für 2mal 37e 600,--. 150,00

F 932 37f 1899, 2 Mark, rötlichkarmin (lilakarmin), tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen, Vorbefund und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobe-
fund, Mi. 400,--. 120,00

F 933 38aB ZLF 5o 1877, 50 Pfennige, graugrün, breites Format, oben fehlendes Zahnloch 5,
sauber ungebrauchtes Prachtstück mit etwas verlaufener Gummierung,
laut Attest sind "ungebrauchte Belegstücke der 38 im Format B, zumal
mit fehlendem Zahnloch sehr selten", gepr. Pfenninger und gepr. Jäsch-
ke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. Normalmarke 2500,--++++. 700,00

F 934 39/44IISP mit
43IbSP

1880, 3 bis 50 Pfg., Spätauflagen, 6 W. kpl. mit Aufdruck "Specimen", mit
Frühauflage 43Ib, tadellos postfrischer Kabinettsatz, 20 Pfg. sign. Schwenn,
sonst ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
1000,--. 250,00

F 935 39Iaa 1884, 3 Pfennig, dunkelgrün, Frühauflage, sehr sauber ungebrauchtes
Kabinettstück, wie postfrisch wirkend mit minimalen Haftstellen, die
Marke ist ungebraucht sehr selten, gepr. Zenker mit Fotobefund (als
postfrisch) und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,-
-. 420,00

F 936 40I(4) mit
40ID(2)

1880, 5 Pfennig, violettpurpur, Frühauflage, Viererblock aus der rechten, unte-
ren Bogenecke mit Plattennummer "1" im Rand rechts oben, die beiden lin-
ken Marken im verbreiterten Format, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
die Ränder postfrisch und ungefaltet, interessanter Viererblock, jede Marke
sign. H(eintze) und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. 450,-- zzgl.
Aufschlag für Format D. 110,00

F 937 41Iaa 1881, 10 Pfennig, rosarot, Frühauflage, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, gepr. Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest,
Mi. 1600,--. 480,00

F 938 42Ia 1880, 20 Pfennig, mittelviolettultramarin, Frühauflage, tadellos postfrisches
Kabinettstück in frischer Qualität, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantel-
me mit Fotoattest, Mi. 900,--. 270,00

F 939 42Ib 1880, 20 Pfennig, mittelultramarin, Frühauflage, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, ohne Signaturen, Vorbefund und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00



940 941 942 943 944 945

946 947 948 949

F 940 43IbD 1883, 25 Pfennig, rötlichorange, Frühauflage, verbreitertes Format, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom Oberrand (dort Falzrest und ein kleiner Bug),
leichte Gummibüge sind laut Attest herstellungsbedingt, gepr. Zenker und ge-
pr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--++. 270,00

F 941 44Ia 1880, 50 Pfennig, graugrün, Frühauflage, sehr sauber ungebrauchtes Kabi-
nettstück, wie postfrisch wirkend mit kaum sichtbaren Falzhaftstellen, ohne Si-
gnaturen, Fotoattest Bühler als postfrisch und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotobefund, Mi. 280,--. 80,00

F 942 44IIc 1887, 50 Pfennig, lebhaftolivgrün, Spätauflage, sehr sauber ungebrauchtes
Kabinettstück mit kleinen Haftspuren, sehr frisch, ohne Signaturen und gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. 450,--. 130,00

F 943 44IIca 1880, 50 Pfennig, hellsmaragdgrün, Spätauflage, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom rechten Bogenrand, auch der Rand postfrisch und
ungefaltet, eine minimale, senkrechte Papierwelle ist laut Attest herstel-
lungsbedingt. Diese Marke zählt zu den seltensten Farben der Pfennig-
Ausgabe, besonders in dieser frischen Erhaltung, ohne Signaturen, Vor-
attest Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
4000,--. 1.200,00

F 944 45/50SP 1899, Krone/Adler, 6 W. kpl., mit Aufdruck "Specimen", tadellos postfrischer
Kabinettsatz, dabei 45e, 46c, 47d, 48d, 49ba und 50d, Altsign., Vorbefund
Zenker, Vorattest Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 800,--. 200,00

F 945 45a 1889, Krone/Adler, 3 Pfg., gelbbraun, tadellos postfrisches Kabinettstück mit
der typischen etwas unregelmäßige Zähnung der frühen Auflagen, ohne Si-
gnaturen, Vorbefund Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Foto-
befund, Mi. 400,--. 100,00

F 946 45aI,45a 1889, Krone/Adler, 3 Pfg., gelbbraun, waagerechtes, postfrisches Paar, dabei
die linke Marke mit Plattenfehler "Bruch der Bandrolle rechts unten", rechte
Marke mit minimalem Eckzahnbug, sonst tadellose Kabinetterhaltung, ange-
faltet, jede Marke gepr. Zenker und gepr. Wiegand mit neuem Fotoattest, Mi.
800,--++. 200,00

F 947 45aD 1889, Krone/Adler, 3 Pfg., gelbbraun, verbreitertes Format, tadellos postfri-
sches Kabinettstück vom linken Bogenrand, auch der Rand postfrisch und un-
gefaltet, winzige Abklatschspur im Gummi ist rein herstellungsbedingt, ohne
Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. 400,-- zzgl. Auf-
schlag für Format D 120,00

F 948 45aZS 1889, Krone/Adler, 3 Pfg., gelbbraun, im senkrechten Zwischenstegpaar
vom rechten Bogenrand, die obere Zähnung zwischen Marke und Zwi-
schensteg ist vorgefaltet, der Rand ist ebenfalls postfrisch, das untere
Randstück zeigt einen Bug und ist  etwas angetrennt,  sonst tadellos
postfrisches Kabinettstück, interessanterweise zeigt das Paar einen
deutlichen Klischeeversatz zwischen oberer und unterer Druckplatte, oh-
ne Signaturen, Vorbefund und Vorattest und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 1600,--. 300,00

F 949 45PUIIa 1889, Krone/Adler, 3 Pfg., dunkelockerbraun, breitrandig ungezähnte Farbpro-
be, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück, gepr. Zenker, Fotokurzbefund
Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. 280,--. 70,00



950 951 952

953 954 955 956 957 958

959

F 950 45PUIIb 1892/1893, Krone/Adler, 3 Pfg., mittelbraun, ungezähnter Probedruck, sauber
ungebrauchtes Kabinettstück, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotokurzbefund, Mi. 200,--. 50,00

F 951 45PY 1897, Krone/Adler, 3 Pfg., mittelbraun, mit wabenförmigen Einprägungen,
sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit minimaler Haftspur, mit unten
anhängendem Zwischensteg (dieser unten mit kurzem Zahn, hier ohne Be-
deutung), diese Probe diente dem Versuch, die Postwertzeichen gegen Nach-
ahmungen zu schützen, sign. HK und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotobe-
fund, Mi. 350,--. 80,00

F 952 45PIV(6)  / 1897, Krone/Adler, Netzaufdruckprobe, 3 Pfg., in allen sechs verschiede-
nen Farben,  zwei  Marken sind postfrisch,  die  übrigen sauber  unge-
braucht, tadellose Kabinetterhaltung, seltene und schöne Serie, ohne Si-
gnaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 3000,--. 750,00

F 953 46aD/46a 1889, Krone/Adler, 5 Pfg., grün, waagerechtes, postfrisches Paar, linke
Marke im verbeiterten Format, fehlerfreie Prachterhaltung, die rechte
Marke zeigt rückseitig einen winzigen bräunlichen Fleck, der laut Attest
herstellungsbedingt ist, ohne Signaturen, Vorattest Wiegand von 1992
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--++. 400,00

F 954 46PUY 1897, Krone/Adler, 5 Pfg., grün, mit wabenförmigen Einprägungen, breitran-
dig ungezähnt, ungebrauchtes Kabinettstück ohne Gummierung, diese Probe
diente dem Versuch, die Postwertzeichen gegen Nachahmungen zu schüt-
zen, Altsign., gepr. Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobe-
fund, Mi. 280,--. 70,00

F 955 47aa 1889,  Krone/Adler,  10 Pfg.,  magenta (lilakarmin),  sehr  sauber  unge-
brauchtes Kabinettstück mit vollem, frischen Originalgummi und leich-
ten Falzspuren, tadellose Kabinetterhaltung, diese Marke gehört unge-
braucht zu den seltensten Marken der Krone/Adler-Ausgabe, vor allem
aber in dieser Frische selten, ohne Signaturen und gepr. Petry mit Foto-
attest, Mi. 1100,--. 330,00

F 956 47ba 1890, Krone/Adler, 10 Pfg., lebhaftrosarot, bräunlichrot quarzend, wie
postfrisch wirkendes, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit ei-
ner kaum sichtbaren Entfalzungsspur, ungebraucht sehr seltene Marke,
ohne Signaturen, Fotoattest Wiegand als postfrisch und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1100,--. 330,00

F 957 47da(4) 1899, Krone/Adler, 10 Pfg., rotkarmin, dunkelrot quarzend, Viererblock vom
Oberrand (dieser etwas verkürzt), tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lan-
telme mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 180,00

F 958 47db(4) 1899, Krone/Adler, 10 Pfg., lilarot, hellzinnober quarzend, Viererblock, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, besonders frisch, jede Marke gepr.
Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1600,--. 400,00

F 959 47db 1899, Krone/Adler, 10 Pfg., lilarot, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr.
Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. 400,--. 120,00
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F 960 47dbZW  / 1899, Krone/Adler, 10 Pfg., lilarot, hellzinnober quarzend, senkrechtes Zwi-
schenstegpaar, obere Marke sehr sauber ungebraucht mit leichtem Falzrest,
untere Marke einwandfrei postfrisch, der Zwischensteg gefaltet, tadellose Ka-
binetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Wiegand mit Fotobefund, Mi. oh-
ne Bewertung des Zwischensteges 460,--. 110,00

F 961 47eZW  / 1899, Krone/Adler, 10 Pfg., dunkelrosarot, lebhaftocker quarzend, senkrech-
tes Zwischenstegpaar, obere Marke sehr sauber ungebraucht mit leichtem
Falzrest, untere Marke einwandfrei postfrisch, am Zwischensteg unten ange-
faltet, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Wiegand mit
Fotoattest, Mi. ohne Bewertung des Zwischensteges 900,--. 200,00

F 962 48a 1889, Krone/Adler, 20 Pfg., mittelultramarin, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, minimale gummifreie Stellen sind laut Attest herstellungsbe-
dingt, ohne Signaturen, Vorattest und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotoattest, Mi. 1500,--. 400,00

F 963 48aa 1889, Krone/Adler, 20 Pfg., lebhaftlilaultramarin, ungebrauchtes Stück
mit Originalgummi, Falzresten und Entfalzungsspuren, die Marke zeigt
einen hellen Eckzahn und einen verkürzten Zahn links, sonst saubere
Prachterhaltung, ungebraucht eine große Rarität der Krone/Adler-Ausga-
be, nur ganz wenige Stücke bekannt, ohne Signaturen und gepr. Jäsch-
ke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. 2400,--. 360,00

F 964 48b 1891, Krone/Adler, 20 Pfg., (mittel)blau, tadellos postfrisches Kabinettstück,
gepr. Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 550,--. 150,00

F 965 48bZS 1891, Krone/Adler, 20 Pfg., (mittel)blau, senkrechtes Zwischenstegpaar,
im Ziwschensteg ein Querbug, sonst tadellos postfrisches Kabinett-
stück, gepr. Pfenninger und Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. für zwei Einzelmarken 1100,--, als Zwischensteg -,-
. 330,00

F 966 48ba 1892, Krone/Adler, 20 Pfg., dunkelblau, sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück mit Falzrest, ungebraucht äußerst seltene Farbe, gepr. Zenker und
gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 2200,--. 660,00

F 967 49b 1891, Krone/Adler, 25 Pfg., gelblichorange, tadellos postfrisches Kabinett-
stück vom breiten, rechten Bogenrand, auch der Rand postfrisch und ungefal-
tet, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotokurzbefund,
Mi. 170,--. 50,00

F 968 49bZS 1891, Krone/Adler, 25 Pfg., gelblichorange, senkrechtes Zwischenstegpaar,
die Zähnung ist zwischen Zwischensteg und unterer Marke leicht angetrennt,
sonst tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäsch-
ke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. für zwei Einzelmarken 340,--. 85,00

F 969 49ba 1898, Krone/Adler, 25 Pfg., dunkelorange, tadellos postfrisches Kabinettstück,
sign. H(eintze) und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. 320,--
. 90,00

F 970 49baZS 1898, Krone/Adler, 25 Pfg., dunkelorange, senkrechtes Zwischenstegpaar, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, gepr. Zenker und gepr. Jäschke-
Lantelme mit Fotoattest, Mi. 1000,--. 250,00

F 971 49baZS  / 1898, Krone/Adler, 25 Pfg., dunkelorange, senkrechtes Zwischenstegpaar,
obere Marke sehr sauber ungebraucht mit kaum sichtbarer Falzhaftstelle, un-
tere Marke ist einwandfrei postfrisch, tadellose Kabinetterhaltung, ungefaltet,
ohne Signaturen, Fotoattest Petry und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fo-
toattest, Mi. * 450,--, **1000,--. 150,00
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F 972 49PUII 1889, Krone/Adler, 25 Pfg., gelborange, breitrandig ungezähnte Farbprobe,
sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück, mit nur minimalen Haftstellen, Alt-
sign., gepr. Wiegand und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi.
350,--. 100,00

F 973 50a 1889, Krone/Adler, 50 Pfg., bräunlichrot, dunkelrosarot quarzend, sau-
ber ungebrauchtes Kabinettstück dieser ungebraucht seltenen Marke,
mit Falzrest und kleinen Gummiabsplitterungen, Altsign., Fotobefund
Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1500,--. 400,00

F 974 50a 1889,  Krone/Adler,  50  Pfg.,  bräunlichrot,  dunkelrosarot  quarzend,  unge-
braucht mit Originalgummi und Falzrest, rückseitig wurde eine kleine helle
Stelle mit Neugummi überpinselt, im Übrigen saubere Prachterhaltung, ohne
Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1500,--. 150,00

F 975 50ab 1890, Krone/Adler, 50 Pfg., dunkelbräunlichrot, karminrot quarzend, sehr
sauber ungebraucht mit Originalgummi und Erstfalz, winzige, helle Stel-
le, sonst tadellose Kabinetterhaltung, ungebraucht sehr seltene Marke,
gepr. Pfenninger und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. 2000,--. 300,00

F 976 50b 1889, Krone/Adler, 50 Pfg., (lebhaft)braunrot, sehr sauber ungebrauch-
tes Stück, wie postfrisch wirkend mit minimaler Falzhaftspur, tadellose
Kabinetterhaltung, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Foto-
attest, Mi. 1400,--. 400,00

F 977 50c 1893, Krone/Adler, 50 Pfg., mittelbraunrot, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, sehr frische Erhaltung, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1500,--. 450,00

F 978 50da 1897, Krone/Adler, 50 Pfg., lebhaftrotbraun, tadellos postfrisches Kabinett-
stück,  ohne Signaturen,  gepr.  Wiegand mit  Fotobefund (1997)  und gepr.
Jäschke-Lantelme mit  neuem Fotoattest,  Mi.  500,--. 150,00

F 979 50PUII 1889, Krone/Adler, 50 Pfg., lebhaftbraunrot, breitrandig ungezähnte Farbpro-
be, mit Teil des Unterrandes bzw. mit anhängendem Zwischensteg, sauber
ungebrauchtes Kabinettstück mit kleinem Falzrest, kleine Altsign. und gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 150,00

F 980 50NDUIII 1899, Krone/Adler, 50 Pfg., lebhaftrotbraun, ungezähnter Neudruck, sauber
ungebrauchtes Kabinettstück, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotobefund, Mi. 300,--. 75,00

F 981 52 SP 1900, Krone/Adler, 2 Pfg., lebhaftgrau, mit Aufdruck "Specimen", tadellos
postfrisches Kabinettstück, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotobefund, Mi. 280,--. 70,00

F 982 52 SP ZS 1900, Krone/Adler, 2 Pfg., lebhaftgrau, mit Aufdruck "Specimen", senkrechtes
Zwischenstegpaar, tadellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, Altsign.
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. nicht gelistet, ca. 800,-
-. 200,00

F 983 53/62 1900, Germania Reichspost, 10 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz,
meist Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 850,--. 250,00
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F 984 53/62 EOR 1900, Germania Reichspost, 10 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz,
einheitlich aus der rechten, oberen Bogenecke, tadellos postfrischer Kabinett-
satz, die Ränder sind ungebraucht mit Falzresten, alle ungefaltet, einige Gum-
mibüge  sind  laut  Attest  herstellungsbedingt,  ohne  Signaturen  und  gepr.
Jäschke-Lantelme  mit  neuem Fotoattest,  Mi.  850,--++. 280,00

F 985 53/62SP 1900, Germania Reichspost, 10 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinett-
satz mit Aufdruck "Specimen", Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 350,00

F 986 53U 1900, Germania Reichspost, 2 Pfg., (dunkel)blaugrau, breitrandig ungezähnt,
wie postfrisch wirkend, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit minima-
len Haftstellen, seltene Marke, gepr. Jäschke und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 130,00

F 987 54aU 1900, Germania Reichspost, 3 Pfg., dunkelockerbraun, breitrandig unge-
zähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück vom Seitenrand, der postfri-
sche Seitenrand zeigt eine senkrechte Bugspur, Altsign. Kosack und ge-
pr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 500,00

F 988 54b 1900, Germania Reichspost, 3 Pfg., dunkelorangebraun, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom rechten Seitenrand, gepr. Jäschke und gepr. Jäschke-Lan-
telme mit Fotobefund, Mi. 440,--. 100,00

F 989 55P 1900, Germania Reichspost, 5 Pfg., violettultramarin, Probedruck in der
Farbe der 20 Pfg., sauber ungebrauchtes Kabinettstück dieser beliebten
und immer gesuchten Reichspost-Seltenheit, Altsign. und gepr. Jäsch-
ke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1500,--. 400,00

F 990 56b 1900, Germania Reichspost, 10 Pfg., (dunkel)rotkarmin, sehr sauber un-
gebrauchtes Kabinettstück mit ganz leichter Falzhaftspur, sehr seltene
Farbe, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi.
2000,--. 400,00

F 991 56c 1900, Germania Reichspost,  10 Pfg.,  dunkelrosarot,  tadellos postfri-
sches Kabinettstück, besonders frische Erhaltung, sehr seltene Farbe
und  Rarität  der  Reichspostausgaben,  ohne  Signaturen,  Fotoattest
Jäschke  und  gepr.  Jäschke-Lantelme  mit  Fotoattest,  Mi.  4000,--. 1.200,00
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F 992 58/62I 1900, Germania Reichspost, 25 bis 80 Pfg., 5 W. kpl. mit fetter Inschrift,
sogen. "Erstdrucke", um die Öffentlichkeit über die demnächst erschei-
nende Markenserie zu informieren, wurden vorab einige Werte in Umlauf
gebracht, sie wurden - um sie von der später erscheinenden Massenauf-
lage zu unterscheiden - mit einer fetten Inschrift hergestellt. alle fünf
Marken sind ungebraucht mit Originalgummi, die Gummierung bei zwei
Marken stark verlaufen, sonst fehlerfreie Prachterhaltung, sehr seltene
Serie und immer gesuchte Raritäten der Deutschen Reichspost, Altsign.
und  jede  Marke  gepr.  Jäschke-Lantelme  mit  neuem  Fotoattest,  Mi.
12500,--. 3.000,00

F 993 63b 1900, Reichspost, 1 Mk., dunkelkarminrot, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück vom Oberrand, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, post-
frisch sehr seltene Marke, sign. Zierer, Fotoattest Jäschke und gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 2400,--. 700,00

F 994 63b 1900, Reichspost, 1 Mk., dunkelkarminrot, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, postfrisch sehr sel-
tene Marke, sign. HK (Krause), und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotoattest, Mi. 2400,--. 700,00

F 995 63aU 1900, Reichspost, 1 Mk., rot, breitrandig ungezähnt, ungebraucht ohne
Gummi, wie erschienen, tadellose Kabinetterhaltung, sehr seltene Mar-
ke,  ohne Signaturen und gepr.  Jäschke-Lantelme mit  Fotoattest,  Mi.
3500,--. 880,00

F 996 65IIB 1900, Reichspost, 3 Mk., violettschwarz, gute Type II, mit Linienzähnung
11 1/2, sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit vollem Originalgummi
und kleinen Entfalzungsspuren, dort in der Durchsicht minimal vermeint-
lich helle Stellen sind laut Attest in das Papier eingezogenes Gummi und
kein Mangel. Um die Öffentlichkeit über die demnächst erscheinende
Markenserie zu informieren, wurden vorab einige Werte in Umlauf ge-
bracht, sie wurden, um sie von der später erscheinenden Massenaufla-
ge zu unterscheiden, in leicht abweichender Farbe und in einer anderen
Zähnung hergestellt. Große Reichspost-Seltenheit, Altsign., Fotoattest
Jäschke und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 4800,--. 1.200,00

F 997 66I 1900, Reichspost, 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, sehr seltene Ty-
pe  I  ohne jegliche  Nachmalungen,  sehr  sauber  zweimal  gestempelt
"FRANKFURT (MAIN) 10.3.02", tadellose Kabinetterhaltung, immer ge-
suchte Marke, vor allem in einwandfreier Erhaltung, Fotoattest Jäschke
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 2800,--. 840,00

F 998 66II 1900, Reichspost, 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, Type II, tadellos
postfrisches Kabinettstück, Altsign., Vorattest und gepr. Jäschke-Lantel-
me mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 450,00
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F 999 66II 1900, Reichspost,  5 Mk.,  grünschwarz/bräunlichkarmin,  Type II,  auf  sehr
schönem Briefstück, klar gestempelt "BERLIN 30.9.01", tadellose Kabinetter-
haltung, gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00

F 1000 66III 1900, Reichspost, 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, Type III, d.h. rot und
weiß nachgemalte Type I, wie postfrisch wirkendes, sehr sauber ungebrauch-
tes Kabinettstück mit praktisch nicht sichtbarer Falzhaftspur, als postfrisch ge-
pr. Raybaudi mit Fotoattest mit Bleistiftsignatur und gepr. Jäschke-Lantelme
mit aktuellem Fotoattest, Mi. 480,--. 130,00

F 1001 68/77 1902, Germania ohne Wasserzeichen, 10 W. kpl., tadellos postfrischer
Kabinettsatz (10 Pfg. ist ungebraucht), dabei fünf Eckrandstücke links
oben (40 und 50 Pfg. Rand oben beschnitten) und ein Seitenrandstück,
20 Pfg. Altsign., sonst ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 2500,--. 700,00

F 1002 68/77U 1902, Germania ohne Wz., 10 W. kpl., breitrandig ungezähnt, sehr sau-
ber ungebrauchter Kabinettsatz, wie postfrisch wirkend, ohne Signatu-
ren und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 2500,--. 600,00

F 1003 69b 1902, Germania ohne Wasserzeichen, 3 Pfg., braunocker, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotoattest, Mi. 900,--. 270,00

F 1004 70a 1902, Germania ohne Wz., 5 Pfg., bläulichgrün, sauber ungebrauchtes Kabi-
nettstück mit leichten Falzresten, ideales Referenzstück, immer fehlende Far-
be, gepr. Jäschke-Lantelme, Mi. 480,--. 100,00

F 1005 70P 1902, Germania ohne Wz., 5 Pfg., grün, Probedruck auf ungezähntem, ung-
ummiertem, hellgrünen Papier, tadellose Kabinetterhaltung, der Probedruck
ist selten, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 850,--. 250,00

F 1006 72b 1902, Germania ohne Wasserzeichen, 20 Pfg., (lebhaft)lilaultramarin, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, besonders frische Qualität dieser sel-
tenen Farbe, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotoattest, Mi. 2000,--. 500,00

F 1007 78Aa 1902, Deutsches Reich ohne Wz.,  1 Mk.,  dunkelkarminrot,  leuchtend
gelblichrot quarzend, gez. 26:17, sehr sauber ungebrauchtes Kabinett-
stück, wie postfrisch wirkend mit nahezu unsichtbarer Falzhaftspur, sehr
seltene und gesuchte Marke, Altsign. Bloch, Fotoattest Bühler, der die
Marke als postfrisch beschreibt und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotoattest, Mi. 1500,--. 400,00

F 1008 78Ab 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 1 Mk., karminrot, gezähnt 26:17, tadel-
los postfrisches Kabinettstück,  postfrisch sehr seltene Marke,  gepr.
Pfenninger und Jäschke und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1900,--. 500,00
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F 1009 78Ab 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 1 Mk., karminrot, gezähnt 26:17, sauber
ungebrauchtes Kabinettstück, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuel-
lem Fotobefund, Mi. 360,--. 90,00

F 1010 78B SP 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 1 Mk., karminrot, 25:16 Zähnungslöcher,
mit Aufdruck "Specimen", sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück, wie post-
frisch wirkend mit minimaler Falzhaftspur, vom linken Seitenrand mit Form-
nummer "21", der Rand ist leicht angefaltet, ohne Signaturen, Fotoattest Büh-
ler, der die Marke als postfrisch bezeichnet und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 900,--. 200,00

F 1011 79(4) 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 2 Mk., schwarzblau, gotische Inschrift,
26:17 Zähnungslöcher, Viererblock aus der rechten, oberen Bogenecke,
tadellos postfrisches Kabinettstück, ein linken Oberrand rückseitig ein
Papierrest, sonst auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Si-
gnaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 300,00

F 1012 80Aa 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 3 Mk., schwarzviolett, 26:17 Zähnungs-
löcher, tadellos postfrisches Kabinettstück aus der rechten, oberen Bo-
genecke, die Ränder verkürzt, immer fehlende Marke, ohne Signaturen
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 500,00

F 1013 80aU 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 3 Mk., schwarzviolett, breitrandig unge-
zähnt, wie postfrisch wirkend, sehr sauber ungebraucht mit kaum sichtbaren
Falzhaftstellen,  waagerechte Bugspur,  sonst tadellose Kabinetterhaltung,
sign. H(eintze) und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 180,00

F 1014 80Ab 1902, Deutsches Reich ohne Wz., gezähnt 26:17, 3 Mk., violettschwarz,
sauber ungebrauchtes Prachtstück mit leichten Haftstellen, eine kleine
gummifreie Stelle wurde mit  Neugummi ergänzt,  ungebraucht große
Reichspost-Seltenheit, von der bisher nur eine Handvoll Exemplare be-
kannt wurde, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotoattest, Mi. 6000,--. 1.200,00

F 1015 80Ba 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 3 Mk., schwarzbraunviolett, gezähnt 25:16,
tadellos postfrisches Kabinettstück ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lan-
telme mit neuem Fotobefund, Mi. 360,--. 90,00

F 1016 81Aa 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/dunkelkarmin, Mittel-
stück gelblichrot quarzend, gezähnt 26:17, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, Altsignaturen, Vorattest und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 900,--. 200,00
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F 1017 81Ab 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/dunkelkarmin, Mit-
telstück karmin quarzend, gezähnt 26:17, tadellos postfrisches Kabinett-
stück vom Oberrand mit Plattennummer "18", der Rand aber angefaltet
und angetrennt, daher unbewertet, postfrisch immer fehlende Marke, oh-
ne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
1400,--. 400,00

F 1018 81Ab 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/dunkelkarmin, Mit-
telstück karmin quarzend, gezähnt 26:17, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, postfrisch immer fehlende Marke, Altsign. und gepr. Jäschke-Lan-
telme mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 350,00

F 1019 81Bb 1902 Deutsches Reich ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/dunkelkarmin, Mit-
telstück karmin quarzend, 25:16 Zähnungslöcher, sauber ungebraucht
mit leichtem Falzrest, die Marke zeigt einen winzigen Eckzahnbug, rück-
seitig wurde eine kleine helle Stelle ausgebessert, sonst saubere Pracht-
erhaltung, ungebraucht sind bisher nur wenige Exemplare registriert,
große Seltenheit der Reichspost-Ausgaben, ohne Signaturen und gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 25000,--. 3.000,00

F 1020 81Bb 1902 Deutsches Reich ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/dunkelkarmin, Mit-
telstück karmin quarzend, 25:16 Zähnungslöcher, sauber gestempeltes
Kabinettstück "GEESTEMÜNDE 1.7.0.",  tadellose Kabinetterhaltung,
sehr  seltene Marke,  insbesondere  in  einwandfreier  Erhaltung,  gepr.
Jäschke-Lantelme mit  neuem Fotoattest,  Mi.  6000,--. 1.800,00

F 1021 81Z 1902,  Deutsches Reich ohne Wz.,  5 Mk.,  grünschwarz/dunkelkarmin,
sehr seltene Zwischentype mit Rahmen der MiNr. 81 und Mittelstück der
MiNr. 66II "Bötticher mit Ohr", sauber gestempeltes Kabinettstück "GEL-
SENKIRCHEN 1..11.03", Reichspost-Seltenheit, Altsign. und gepr. Jäsch-
ke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 6000,--. 1.800,00

F 1022 82A 1902, Deutsches Reich ohne Wz., gezähnt 26:17, 2 Mk., schwarzblau, lateini-
sche Inschrift, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 130,00



1023 1024 1025

1026 1027 1028 1029 1030

F 1023 82A 1902, Deutsches Reich ohne Wz., gezähnt 26:17, 2 Mk., schwarzblau, lateini-
sche Inschrift, tadellos postfrisches Kabinettstück vom rechten Bogenrand,
auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantel-
me mit Fotoattest, Mi. 500,--. 130,00

F 1024 82B 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 2 Mk., schwarzblau, lateinische In-
schrift, gezähnt 25:16, sauber ungebrauchtes Kabinettstück dieser im-
mer fehlenden Ausgabe, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuel-
lem Fotoattest, Mi. 1300,--. 390,00

F 1025 82U 1902, Deutsches Reich ohne Wz., 2 Mk., schwarzblau, lateinische In-
schrift, breitrandig ungezähnt aus der linken, oberen Bogenecke, wie
postfrisch wirkend, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit mini-
maler Haftstelle, ein senkrechter Gummibug im Seitenrand ist herstel-
lungsbedingt, Altsign., gepr. Jäschke, Fotoattest Zenker (als postfrisch)
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 360,00

F 1026 83/93ISP 1905, Germania Friedensdruck, 10 W. ohne 60 Pfg. kpl. die erst 1911 er-
schien, mit Aufdruck "Specimen", tadellos postfrischer Kabinettsatz, je-
de Marke sign. H und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
2500,--. 500,00

F 1027 83IU 1905, Germania mit Wasserzeichen, Friedensdruck, 2 Pfg., (dunkel)grau,
breitrandig ungezähntes, tadellos postfrisches Kabinettstück, die Marke
stammt aus dem einzig bekannten 200er-Archivbogen der Reichsdrucke-
rei, der 1996 versteigert wurde, ein winziger Vortrennschnitt links weit im
breiten Außenrand wird ordnungshalber erwähnt, ohne Signaturen, Fo-
tobefund Dr. Oechsner und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 2500,--. 600,00

F 1028 85Ib(4) P OR 1905, Germania Friedensdruck, 5 Pfg., schwärzlichsmaragdgrün, Vie-
rerblock vom Plattendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und
gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. 1360,--. 300,00

F 1029 85Ib P OR 1905, Germania Friedensdruck, 5 Pfg., schwärzlichsmaragdgrün, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom Plattendruck-Oberrand, auch der Rand post-
frisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00

F 1030 86Id Pl.-Nr. 1913, Germania Friedensdruck, 10 Pfg., dunkelrosarot, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom linken Bogenrand, dort Plattennummer "5", auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit
Fotoattest, Mi. 500,--+++. 110,00



1031 1032 1033 1034 1035 1036

1037 1038 1039 1040

F 1031 86Id 1913, Germania Friedensdruck, 10 Pfg., dunkelrosarot, auf Briefstück,
sauber gestempelt  "HEIDELBERG 19.11.14",  winziger Zahnlochspalt
links oben, sonst tadelloses Kabinettstück dieser Rarität der Germania-
Ausgaben, gestempelt nur in wenigen Exemplaren bekannt, Fotoattest
Dr. Oechsner und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest,  Mi.
3000,--. 350,00

F 1032 87Ib 1906, Germania Friedensdruck, 20 Pfg., mittelviolettultramarin, tadellos post-
frisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotoattest, Mi. 1000,--. 250,00

F 1033 87Ib 1906, Germania Friedensdruck, 20 Pfg., mittelviolettultramarin, tadellos post-
frisches Kabinettstück, sign. H(eintze), Fotoattest Jäschke und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1000,--. 250,00

F 1034 87Id 1906, Germania Friedensdruck, 20 Pfg., hellilaultramarin, tadellos post-
frisches Kabinettstück, gepr. Zenker und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 300,00

F 1035 87Id 1906, Germania Friedensdruck, 20 Pfg., hellilaultramarin, sauber ungebrauch-
tes Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuel-
lem Fotobefund, Mi. 360,--. 90,00

F 1036 90I(6) 1905, Germania Friedensdruck, 40 Pfg., dunkelrötlichkarmin/(braun)schwarz,
postfrischer Sechserblock, tadellose Kabinetterhaltung, rechts angefaltet und
leicht angetrennt, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoat-
test, Mi. 1200,--. 240,00

F 1037 91Iy P OR B 1912, Germania Friedensdruck, 50 Pfg., graulila/schwarz a. orangewei-
ßem Papier, wie postfrisch wirkendes, sehr sauber ungebrauchtes Kabi-
nettstück vom Plattendruck-Oberrand mit Strichelleisten, der Rand post-
frisch und ungefaltet, große Germania-Seltenheit, nur wenige Exemplare
vom Oberrand bekannt, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme
mit neuem Fotoattest, Mi. Normalmarke 1200,--, P OR B -,-. 360,00

F 1038 94AI 1905, Deutsches Reich mit Wz., Friedensdruck, 1 Mk., rotkarmin, tadellos
postfrisches Kabinettstück aus der linken, unteren Bogenecke, im Rand Falz-
reste, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund,
Mi. 420,--. 120,00

F 1039 95AI 1 9 0 5 ,  D e u t s c h e s  R e i c h  m i t  W z . ,  F r i e d e n s d r u c k ,  2  M k . ,
schwärzlich(kobalt)blau, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Zenker und
gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. 360,--. 100,00

F 1040 96AIa 1911, Deutsches Reich mit Wz., Friedensdruck, 3 Mk., schwarzviolett, ro-
torange quarzend, tadellos postfrisches Kabinettstück, immer gesuchte
Marke, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1100,--. 300,00



1041 1042 1043 1044 1045 1046

1047 1048 1049 1050

F 1041 97AIM 1905, Deutsches Reich mit Wz., Ministerdruck, 5 Mk., schwarz/dunkelkar-
min, Rahmen dunkelgelbocker quarzend, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, ausgesprochen frisch, postfrische sehr seltene Marke, vor allem
in dieser guten Qualität, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme
mit neuem Fotoattest, Mi. 3500,--. 1.000,00

F 1042 VI(4)  / 1912, E.EL.P., 20 Pfg., schwärzlichrotorange a. hellgraugelb, Viererblock
vom Oberrand, die linke, untere Marke ist ungebraucht mit minimaler
Haftspur, die restlichen Marken sind postfrisch, tadellose Kabinetterhal-
tung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und
gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1480,--. 300,00

F 1043 VI 1912, E.EL.P., 20 Pfg., schwärzlichrotorange a. hellgraugelb, tadellos postfri-
sches Kabinettstück vom Unterrand, ohne Signaturen und gepr. Brettl mit Fo-
tobefund, Mi. 450,--. 60,00

F 1044 85IIe 1918, Germania Kriegsdruck, 5 Pfg., schwarzopalgrün, tadellos postfrisches
Kabinettstück, Vorsignatur und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest,
Mi. 500,--. 130,00

F 1045 85IIe P OR 1918, Germania Kriegsdruck, 5 Pfg., schwarzopalgrün, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom Plattendruck-Oberrand, auch der Rand postfrisch und un-
gefaltet, Vorsignatur und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
800,--. 200,00

F 1046 85IIe W OR 1918, Germania Kriegsdruck, 5 Pfg., schwarzopalgrün, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom Walzendruck-Oberrand, auch der Rand postfrisch und un-
gefaltet, Vorsignatur und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
600,--. 150,00

F 1047 86IIc(4) W
OR

1915, Germania Kriegsdruck, 10 Pfg., lebhaftrotkarmin, Viererblock aus der
rechten, oberen Bogenecke vom Walzendruck-Oberrand, die Oberränder in
den Konfigurationen "3´7´3" und "2´9´2", letztere ist selten, tadellose Kabinet-
terhaltung,, im Seitenrand leichten Schürfung, jede Marke mit der Farbkenn-
zeichnung und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. für beide Oberrän-
der 585,--. 120,00

F 1048 86IId 1915, Germania Kriegsdruck, 10 Pfg., magenta, tadellos postfrisches Ka-
binettstück vom Unterrand, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, oh-
ne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi.
1300,--. 330,00

F 1049 87IIb 1915, Germania Kriegsdruck, 20 Pfg., violettultramarin, tadellos postfri-
sches Kabinettstück vom linken Bogenrand (dort kleine Haftstelle), be-
sonders frisches Exemplar dieser sehr seltenen Marke, ohne Signaturen,
Fotoattest Jäschke und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest,
Mi. 2500,--. 640,00

F 1050 87IIb 1915, Germania Kriegsdruck, 20 Pfg., violettultramarin, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, besonders frisches Exemplar dieser sehr seltenen
Marke, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi.
2500,--. 640,00



1051 1052 1053 1054

1055 1056 1057 1058 1059

F 1051 95AII 1916, Deutsches Reich mit Wz., Kriegsdruck, gez. 26:17, 2 Mk., schwärzlich-
blau, tadellos postfrisches Kabinettstück vom Unterrand, auch der Rand post-
frisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotobefund, Mi. 420,--. 120,00

F 1052 96AII 1919, Deutsches Reich mit Wz., Kriegsdruck, gezähnt 26:17, 3 Mk., schwarz-
violettgrau, tadellos postfrisches Kabinettstück, leichte Gummiunregelmäßig-
keiten sind herstellungsbedingt,  gepr. Dr. Hochstädter und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--. 200,00

F 1053 96BIIaW 1920, Deutsches Reich, 3 Mk., schwarzviolettgrau, Wasserzeichen RIN-
GE, tadellos postfrisches Kabinettstück aus der linken, oberen Bogene-
cke, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, besonders frische, erle-
sene Qualität, ordnungshalber wird im Seitenrand an die Markenecke an-
grenzend unter UV-Licht eine kleine, dunkle Stelle erwähnt, die laut At-
test herstellungsbedingt ist, Marke ohne Signaturen, im Rand sign. Dr.
Oertel und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 6000,--. 1.500,00

F 1054 101c 1917, Germania, 15 Pfg., dunkelblauviolett, auf Briefstück, ideal echt und zeit-
gerecht gestempelt, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Infla-Berlin, Bechtold,
Mi. 200,--. 50,00

F 1055 101c P OR 1917, Germania, 15 Pfg., dunkelblauviolett, vom Plattendruck-Oberrand, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet,
ohne Signaturen und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00

F 1056 104d 1918, Germania, 75 Pfg.,  (hell)bläulichgrün/gelbschwarz, tadellos postfri-
sches Kabinettstück vom linken Seitenrand, auch der Rand postfrisch und un-
gefaltet, ohne Signaturen, Fotoattest Bechtold und gepr. Weinbuch mit neu-
em Fotobefund, Mi. 400,--. 80,00

F 1057 109 PF II 1919, Nationalversammlung, 25 Pfg., dunkelopalgrün/zinnoberrot, mit sehr
gutem Plattenfehler "Punkt am Oval zwischen erster 1 und 9 von 1919", sehr
sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück auf Briefstück, gepr.
Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 160,00

F 1058 112b 1919, Flugpost, 40 Pfg., hellgrün, poröser Druck, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, ohne Signaturen, Vorbefund und gepr. Weinbuch mit neuem Foto-
kurzbefund, Mi. 260,--. 65,00

F 1059 112z 1919, Flugpost, 40 Pfg., schwarzopalgrün, wolkiges, wasserzeichenähnliches
Papier, tadellos postfrisches Kabinettstück, seltene Marke, ohne Signaturen
und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 1100,--. 270,00



1060 1061 1062 1063 1064

1065 1066 1067 1068 1069 1070

F 1060 118a 1920, 2,50 M. a. 2 Mk., braunlila, sehr schön echt und zeitgerecht gestempel-
tes Luxusstück auf  Briefstück,  gepr.  Infla  Berlin,  Dr.  Oechsner  und gepr.
Weinbuch mit  neuem Fotokurzbefund,  Mi.  250,--. 65,00

F 1061 119 PF II 1920, Bayern Abschied, 5 Pfg., (dunkel)gelbgrün, sehr seltener und großer
Plattenfehler "Wertziffer 5 fehlt", Feld 4 (Teilauflage), tadellos postfrisches Ka-
binettstück vom Oberrand (leicht angefaltet und dort vorderseitig leichte Falz-
spur, praktisch nicht sichtbar), kleine Gummierungsunterschiede sind laut At-
test herstellungsbedingt und nicht wertmindernd, kleine Altsignatur auf Marke
und Oberrand und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 850,--. 200,00

F 1062 119U(4) 1920, Bayern Abschied mit Aufdruck, 5 Pfg., gelbgrün, Viererblock, breitran-
dig ungezähnt,  zentrisch echt und zeitgerecht gestempelt,  genau im Zwi-
schenraum ist der Viererblock waagerecht angefaltet, tadellose Kabinetterhal-
tung,  gepr.  Infla  Berlin  und gepr.  Weinbuch mit  aktuellem Fotoattest,  Mi.
1800,--. 270,00

F 1063 128III 1920, Bayern Abschied, 80 Pfg., dunkelblau, ohne Aufdruck, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, kleine Gummischlieren sind laut Befund herstellungsbe-
dingt und nicht  wertmindernd, ohne Signaturen und gepr. Weinbuch mit Foto-
befund, Mi. 400,--. 100,00

F 1064 134IU 1920, Bayern Abschied mit Aufdruck in Type I, 3 Mk., grautürkis, breitrandig
ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr.
Weinbuch mit neuem Fotobefund, Mi. 250,--. 65,00

F 1065 135IIIU 1920, Bayern Abschied, 4 Mk., schwärzlichorangerot, ohne Aufdruck, breitran-
dig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück aus der rechten, oberen
Bogenecke mit Plattendruck-Oberrand, im Oberrand ein waagerechter Bug,
daher von uns unbewertet, ungezähnt seltene Marke, ohne Signaturen und
gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. ohne OR 500,--. 150,00

F 1066 138II 1920, Bayern Abschied mit Aufdruck in guter Type II, 20 Mk., olivschwarz, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen, Mi. 200,--. 50,00

F 1067 151Y 1920, Germania, 1 1/4 Mk., orangerot/dunkelkarminlila, Wasserzeichen
Kreuzblüten (Vierpass-Wz.), tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign.
und gepr. Dr. Oechsner mit Fotoattest, Mi. 1600,--. 400,00

F 1068 154Ib 1921, Germania, 1,60 M. a. 5 Pfg., (lebhaft)braun, Aufdruck mattglänzend,
sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, gepr. Infla Berlin,
Bechtold und gepr. Dr. Oechsner mit Fotoattest, Mi. 550,--. 110,00

F 1069 154IIb 1921, Germania, 1,60 M. a. 5 Pfg., (lebhaft)braun, stumpfer Aufdruck, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, gepr. Winkler und gepr. Weinbuch mit neuem
Fotoattest, Mi. 1200,--. 240,00

F 1070 155IIb 1921, Germania, 3 M. a. 1 1/4 Mk., karminrot/dunkelkarminlila, Aufdruck
stumpf, rechts unten ist eine Zahnspitze etwas verkürzt, sonst tadellos
postfrisches Kabinettstück, die Marke ist selten, gepr. Infla Berlin und
gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 2800,--. 560,00



1071 1072 1073 1074 1075 1076

1077 1078 1079 1080 1081 1082 1083

F 1071 159b 1921, Ziffer, 10 Pfg., schwarzoliv, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign.
Burneleit und H(eintze), Fotobefund Dr. Oechsner und gepr. Weinbuch mit
neuem Fotokurzbefund, Mi. 200,--. 50,00

F 1072 159b W OR 1921, Ziffer mit Wasserzeichen Rauten, 10 Pfg., schwarzoliv, vom Wal-
zendruck-Oberrand mit seltener Konfiguration "2´9´2´", tadellos postfri-
sches Kabinettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ganz be-
sonders frisch, gepr. Winkler, Mi. 1500,--. 380,00

F 1073 179 1922, Ziffer, 15 Pfg., (dunkel)grünblau, Wz. Waffeln, besonders schön echt
und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, Altsign. Kurze und gepr. Wein-
buch mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 280,--. 85,00

F 1074 181 1922, Ziffer, 30 Pfg., (schwärzlich)opalgrün, Wz. Waffeln, ganz besonders
sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, gepr. Infla Berlin,
Peschl und gepr. Weinbuch mit neuem Fotobefund, Mi. 420,--. 100,00

F 1075 190(5),186,18
8

1922, Arbeiter mit Wasserzeichen Waffeln, 160 Pfg., Viererblock vom Seiten-
rand und Einzelstück, in Mischfrankatur mit gleicher Ausgabe 80 Pfg. und 120
Pfg., auf portogerechtem R-Fernbrief von "WEILHEIM (OBY) b 16.10.22" nach
Partenkirchen mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, seltene Fran-
katur, gepr. Infla Berlin, Dr. Düntsch und gepr. Weinbuch mit aktuellem Foto-
attest, Mi. 1345,--. 220,00

F 1076 194b 1922, Ziffer im Queroval, 5 Mk., braunorange, tadellos postfrisches Kabinett-
stück, immer fehlende Farbe, Altsignatur und gepr. Winkler mit Fotoattest
(dieses stark beschädigt, gefaltet und zusammengeklebt), Mi. 1000,--. 250,00

F 1077 196I(6) 1922, Pflüger, 20 Mk., Wz. Waffeln, Unterdruck kopfstehend, Sechser-
block, 6mal sehr sauber echt und zeitgerecht gestempelt, drei Marken
zeigen Zähnungsunebenheiten, sonst tadellose Kabinetterhaltung, sehr
seltene Einheit, sign. UNTERDRUCK KOPFSTEHEND" und gepr. Wein-
buch mit aktuellem Fotoattest, Mi. 5400,--. 600,00

F 1078 197b 1922, Germania, 75 Pfg., lilakarmin, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr.
Dr. Oechsner und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--. 220,00

F 1079 197b 1922, Germania, 75 Pfg., lilakarmin, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne
Signaturen, Fotobefund Bechtold und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest,
Mi. 900,--. 220,00

F 1080 199b 1922, Gewerbeschau, 1 1/4 Mk., lebhaftrötlichkarmin, sauber echt und zeitge-
recht gestempeltes Kabinettstück, echt gestempelt immer fehlende Farbe, ge-
pr. Infla Berlin, Dr. Oechsner und gepr. Weinbuch mit neuem Fotobefund, Mi.
400,--. 80,00

F 1081 205WU 1922, Posthorn, 5 Mk., dunkelorange, Walzendruck, breitrandig ungezähnt,
tadellos postfrisches Kabinettstück, nicht häufige Marke, ohne Signaturen und
gepr. Weinbuch mit Fotoattest, Mi. 800,--. 240,00

F 1082 206F W OR 1922, Posthorn, 10 Mk., lebhaftlilarot, ohne (sichtbaren) hellrötlichkarminen
Unterdruck, tadellos postfrisches Kabinettstück vom Walzendruck-Oberrand,
Konfiguration "1´5´1", auch der Rand postfrisch und ungefaltet, Altsign. Burne-
leit und Schultheiß und gepr. Weinbuch mit neuem Fotobefund, Mi. 320,--. 70,00

F 1083 215F 1922, Flugpost Holztaube, 1 Mk., schwärzlichopalgrün, ohne (sichtbaren) Un-
tergrund, tadellos postfrisches Kabinettstück, die Marke ist sehr selten, Alt-
sign. Carl H. Lange und gepr. Tworek mit Fotoattest, Mi. 800,--. 200,00



1084 1085 1086 1087 1088 1089

1090 1091 1092 1093 1094

F 1084 244c 1923, Schnitter, 40 Mark, dunkelgelblichgrün (grünlicholiv), tadellos postfri-
sches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoat-
test, Mi. 800,--. 240,00

F 1085 244c 1923, Schnitter, 40 Mark, dunkelgelblichgrün (grünlicholiv), tadellos postfri-
sches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoat-
test, Mi. 800,--. 240,00

F 1086 260KII 1923, Rhein- und Ruhrhilfe, 20+1000 Mk., kopfstehender Unterdruck, tadellos
postfrisches Kabinettstück, Altsign., Fotoattest Dr. Oechsner und gepr. Wein-
buch mit neuem Fotoattest, Mi. 1000,--. 220,00

F 1087 260KII 1923, Rhein- und Ruhrhilfe, 20 + 1000 Mk., kopfstehender Unterdruck, sau-
ber  ungebrauchtes  Kabinettstück  mit  Falzresten,  Altsign.,  sign.  UNTER-
DRUCK KOPFSTEHEND und gepr. Weinbuch mit aktuellem Fotoattest, Mi.
500,--. 100,00

F 1088 267ZWU 1923, Flugpost Holztaube, 200 Mk., schwarzviolett, im senkrechten Zwischen-
stegpaar, breitrandig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, übliche
waagerechte Falte im Zwischensteg, gepr. Tworek mit aktuellem Fotoattest,
Mi. 2500,--. 250,00

F 1089 293 OPD Ia
W OR

1923, 250 Tsd. a. 300 Mk., schwärzlichgelblichgrün, senkrechtes Paar
vom Walzendruck-Oberrand, Konfiguration 1´11´1, Lokaldruck der OPD
Münster ohne Randüberdruck, tadellos postfrisches Kabinettstück, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, sehr seltenes OPD-Stück, ohne Si-
gnaturen, Vorattest und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,-
-. 300,00

F 1090 298U 1923, 400 Tsd. a. 25 Pfg., dunkelgelbocker, breitrandig ungezähnt, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom rechten Seitenrand, auch der Rand postfrisch
und ungefaltet, gepr. Dr. Düntsch, Vorbefund und gepr. Weinbuch mit neuem
Fotobefund, Mi. 300,--. 75,00

F 1091 319AWb 1923, 20 Mio. Mk., schwarzblau, Walzendruck, sehr sauber echt und zeit-
gerecht gestempelt, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Infla Berlin, Dr.
Hochstädter, Fotoattest Bechtold und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoat-
test, Mi. 2200,--. 400,00

F 1092 319B(3) 1923, 20 Mio. Mk., dunkelviolettultramarin, waagerechter Dreierstreifen, exakt
durchstochen und sauber sauber echt und zeitgerecht gestempelt, tadellose
Kabinetterhaltung, echt gebrauchte Einheiten der Marke sind nicht häufig, Fo-
toattest Tworek und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 1200,--. 240,00

F 1093 325APb 1923, 1 Mrd. Mk., schwarzgraubraun, Plattendruck, tadellos postfrisches
Kabinettstück, ohne Signaturen, Vorbefund und gepr. Weinbuch mit neu-
em Fotoattest, Mi. 1200,--. 300,00

F 1094 330B 1923, 50 Mrd. Mk., lebhaftkobaltblau/schwarzkobaltblau, sehr gut durchsto-
chen, sehr sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, Fotoat-
test Bechtold und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--. 220,00
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F 1095 330B 1923, 50 Mrd. Mk., lebhaftkobaltblau/schwarzkobaltblau, sehr gut durchsto-
chen, sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, gepr. Infla
Berlin und gepr. Dr. Oechsner mit Fotoattest, Mi. 900,--. 220,00

F 1096 341U 1923, Korbdeckel, 20 Pfg., dunkellilaultramarin, breitrandig ungezähnt vom
Plattendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabinettstück, im Oberrand Falz-
rest, ohne Signaturen, Vorattest und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund,
Mi. ohne Bewertung des OR 450,--. 130,00

F 1097 342U 1923, Korbdeckel, 50 Pfg., dunkelrotorange, breitrandig ungezähnt, auf grünli-
chem, ungummiertem Zwischenlagepapier, ohne Signaturen und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotoattest, Mi. für 342U 4500,--. 200,00

F 1098 343(4) P OR
B (2)

1923, Freimarke Korbdeckel, 100 Pfg., schwärzlichviolettpurpur, postfrischer
Luxus-Viererblock aus der linken, oberen Bogenecke mit Plattendruck-Ober-
rand B, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr.
Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00

F 1099 344/50(4)  / 1924, Flugpost Holztaube, 7 W. kpl. in Viererblocks, alle vom Rand oder
Eckrand, 2 Stück 300 Pfg. und 1 Stück 100 Pfg. zeigen Haftstellen, sonst
tadellos postfrische Kabinetterhaltung, die Ränder teils mit Falzresten,
ohne Signaturen, Mi. 4540,--. 700,00

F 1100 346Y 1924, Flugpost, 20 Pfg., schwarzviolettblau, liegendes Wasserzeichen, schön
gestempelt  auf Briefstück, tadellose Kabinetterhaltung, Altsign. und gepr.
Schlegel,  Mi.  300,--. 75,00

1101 355/61(4) 1924,  Freimarken Neuer  Reichsadler,  7  W.  kpl.,  in  postfrischen Vie-
rerblocks, drei bis 30 Pfg. vom Oberrand, dabei 20 und 30 Pfg. vom Wal-
zendruck-Oberrand, eine 20 Pfg. mit der guten Konfiguration "3´7´3" und
daneben "2´9´2", der Viererblock der 40 ist senkrecht angefaltet, tadello-
se Kabinetterhaltung, auch die vorhandenen Ränder postfrisch und un-
gefaltet, ohne Signaturen, Mi. 2212,--. 330,00

F 1102 356XU 1924, Neuer Reichsadler, 5 Pfg., mittelgrün, Wasserzeichen stehend, breit-
randig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und
gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 550,--. 150,00

F 1103 372/74(4) P
OR

1925, Rheinland, 3 W. kpl., in postfrischen Viererblocks aus der rechten, obe-
ren Bogenecke vom Plattendruck-Oberrand,  tadellose Kabinetterhaltung,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, die Seitenränder sind zum Teil et-
was beschnitten, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotobefund, Mi.
450,--. 110,00

F 1104 378/84 1926, Flugpost Adler, 8 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz, zwei
Marken vom Bogenrand, 3 Mk. sign. Peschl, sonst ohne Signaturen und
gepr. Schlegel mit Fotoattest (1996), Mi. 1200,--. 300,00

F 1105 385/97 1926, Berühmte Deutsche, 13 W. kpl., einheitlich vom Oberrand im Wal-
zen- bzw. Plattendruck, tadellose Kabinetterhaltung, auch die Ränder
postfrisch und ungefaltet, ganz besonders schöner Satz, ohne Signatu-
ren und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. 2649,--. 500,00
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F 1106 385/97 P/W
OR

1926, Berühmte Deutsche, 13 W. kpl., einheitlich vom Oberrand im Wal-
zen- bzw. Plattendruck, die OR teils gering uneben gerandet, sonst tadel-
lose Kabinetterhaltung, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ohne
Signaturen,  Vorattest  und gepr.  Schlegel  mit  neuem Fotoattest,  Mi.
2665,--. 350,00

F 1107 386U 1926, Berühmte Deutsche, 3 Pfg., mittelockerbraun, breitrandig ungezähnt,
tadellos postfrisches Kabinettstück, die Marke ist selten, Vorsignatur und ge-
pr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 700,--. 200,00

F 1108 392Y 1926, Berühmte Deutsche, 20 Pfg., schwärzlichgrünlichblau, mit seltenem
Wasserzeichen liegend, sauber gestempeltes Prachtstück, gepr. Schlegel und
gepr. Dr. Oechsner mit Fotoattest, Mi. 550,--. 110,00

F 1109 392U 1926, Berühmte Deutsche, 20 Pfg., schwärzlichgrünlichblau, breitrandig
ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, besonders frisch, sign.
Richter, Vorattest und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 2600,--. 700,00

F 1110 398X 1926, Nothilfe, 5+5 Pfg., stehendes Wasserzeichen mit senkrechter Gum-
miriffelung, tadellos postfrisches Kabinettstück, besonders frisch, ohne
Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 600,00

F 1111 401Y 1926, Nothilfe, 50+50 Pfg., mehrfarbig, liegendes Wasserzeichen, tadellos
postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit Fotobe-
fund, Mi. 400,--. 120,00

F 1112 403/06(4) 1927, Nothilfe Hindenburg, 4 W. kpl., in Viererblocks, tadellos postfrischer Ka-
binettsatz, ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 480,--. 100,00

F 1113 407/09 P/W
OR

1927, I.A.A., 3 W. kpl.,  vom Platten- bzw. Walzendruckoberrand, tadellos
postfrischer Kabinettsatz, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, ganz be-
sonders frisch, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi.
900,--. 220,00

F 1114 408I 1927, I.A.A., 15 Pfg., zinnober, mit seltener Aufdruckabart "ohne Bindestrich
zwischen 10. und 15.", tadellos postfrisches Kabinettstück, im waagerechtem
Paar  mit  Normalmarke,  ungefaltet,  ohne Signaturen,  Vorattest  und gepr.
Schlegel  mit  neuem Fotoattest,  Mi.  880,--. 200,00

F 1115 410/22 P OR 1928, Reichspräsidenten, 13 W. kpl.,  tadellos postfrischer Luxussatz
vom Plattendruck-Oberrand, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet,
alle ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 2582,-
-. 500,00

F 1116 434I 1929, Nothilfe, 50+40 Pfg., guter Plattenfehler "+ 40 PE statt PF", sauber ge-
stempeltes Kabinettstück auf Briefstück, gepr. Peschl und gepr. Schlegel mit
neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00
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1118 Bl.1 1930, Iposta, Blockausgabe, tadellos postfrischer Kabinettblock, eine
Blockmarke sign. H(eintze), der Block gepr. Hans-Georg Schlegel und
gepr. Hans-Dieter Schlegel mit Fotoattest (Formular rs. beschädigt), Mi.
1600,--. 400,00

1119 1120

1121

1122 1123

F 1117 438Y,439X 1930, Südamerikafahrt, 2 W. kpl., 2 RM mit liegendem Wasserzeichen, 4
RM mit stehendem Wasserzeichen, tadellos postfrischer Kabinettsatz,
ohne Signaturen und gepr. Dr. Oechsner mit Fotoattest (Formular be-
schädigt), Mi. 3500,--. 1.000,00

F 1119 458 1931, Polarfahrt,  4 RM, schwarzbraun, auf besonders schönem Kabinett-
Briefstück mit vollem Tagesstempel von Friedrichshafen, Altsign. Krause und
gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--. 220,00

F 1120 482/95 W OR 1933, Hindenburg, Wasserzeichen Waffeln, 14 W, kpl., einheitlich vom
Walzendruck-Oberrand (12 Pfg. Ecke oben links), tadellos postfrischer
Kabinettsatz, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, 30 und 100 Pfg.
ohne Signaturen, sonst Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
attest, Mi. 2735,--. 600,00

F 1121 496/98 1933, Chicagofahrt, 3 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz, ohne Si-
gnaturen, Vorattest und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 4300,--. 1.200,00

F 1122 496/98 1933, Chicagofahrt, 3 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz, ohne Si-
gnaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 4300,--. 1.200,00

F 1123 499/507 1933, Nothilfe Wagner, 9 W. kpl. auf schön gestempelten Briefstücken
"AACHEN 1d 25.11.33", alle aus Bogenecken, dabei 3, 5 und 6 Pfg. links
oben, die übrigen Werte links unten, dabei 4 Pfg. mit Plattennummer "1"
im Rand, 8, 12, 20, 25 und 40 Pfg. mit Formnummern, im Seitenrand der 6
Pfg. ein Knick, der Unterrand der 8 Pfg. teils ausgerissen, sonst tadello-
se Kabinetterhaltung, gestempelte Eckränder dieser Ausgabe sind sehr
selten, zumal mit Platten- bzw. Formnummern, gepr. Schlegel mit neu-
em Fotoattest. 300,00
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F 1124 505A 1933, Wagner, 20+10 Pfg., gezähnt K 14:13, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück,  Vorsignatur und gepr.  Schlegel  mit  neuem Fotoattest,  Mi.
1500,--. 450,00

F 1125 508/11 1933, Einzelmarken aus Nothilfe-Block, 4 W. kpl., tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit Fotoattest, Mi. 1200,--. 270,00

F 1126 516U(2) 1934, Hindenburg, 6 Pfg., schwarzopalgrün, waagerechtes Paar, breitrandig
ungezähnt, sehr sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit ganz leichter Falz-
haftspur, jede Marke sign. Dr. Wi(ttmann) und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
attest, Mi. 500,--. 120,00

F 1127 529/39x 1934, Flugpost Steinadler, senkrechte Gummiriffelung, 11 W. kpl., tadellos
postfrischer Luxussatz vom Oberrand, auch die Ränder postfrisch und unge-
faltet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 850,--. 260,00

F 1128 529/39x 1934, Flugpost Steinadler, senkrechte Gummiriffelung, 11 W. kpl., tadellos
postfrischer Kabinettsatz, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 850,--. 250,00

F 1129 540yb 1934, Kolonialforscher, 3 Pfg., dunkelrötlichbraun/dunkelsiena, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom Unterrand, immer fehlende Farbe, ohne
Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,--. 350,00

F 1130 Bl.3 1935, Ostropa, Blockausgabe, tadellos postfrischer Kabinettblock mit
vollem, unverletztem Originalgummi, der Block ist nur geringfügig ge-
bräunt, postfrische Blocks in dieser schönen Erhaltung sind sehr selten,
ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. (*) 1300,--
+++. 500,00

F 1131 Bl.3 1935, Ostropa, Blockausgabe, zweimal sauber entwertet mit ESST vom
23.6.35, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Schlegel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1100,--. 300,00

F 1132 581U 1935, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, 12 Pfg., bräunlichkarmin, breitran-
dig ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück vom Oberrand, auch
der Rand postfrisch und ungefaltet, Altsign. H(eintze) und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 600,00
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F 1133 582U 1935, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, 25 Pfg., schwärzlichlilapurpur, breitran-
dig ungezähnt vom Seitenrand, sauber ungebrauchtes Kabinettstück mit Falz-
resten, tadellose Kabinetterhaltung, seltene Marke, Altsign. und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 150,00

F 1134 585xL 1935, Welttreffen der Hitler-Jugend, 15 Pfg., senkrechte Gummiriffelung, sau-
ber ungebrauchtes Kabinettstück mit links anhängendem Leerfeld, laut Be-
fund von 2002 ist Herrn Schlegel zu diesem Zeitpunkt kein weiteres Exemplar
bekannt, laut Befund ist die Marke postfrisch, sie zeigt aber inzwischen an ei-
ner Ecke eine Haftstelle. Mi. nicht gelistet. 150,00

F 1135 587Y 1935,  Parteitag,  12  Pfg.,  dunkelbraunrot,  verkehrtes  Wasserzeichen mit
Schenkel nach rechts, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign. H(eintze),
Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 180,00

F 1136 587U 1935, Reichsparteitag Nürnberg, 12 Pfg., bräunlichkarmin, breitrandig
ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, sehr seltene Marke, Alt-
sign. und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 2500,--. 750,00

1137 608II 1936, Otto von Guericke, 6 Pfg., schwarzopalgrün, waagerechter Zehner-
block aus der rechten, unteren Bogenecke, linke, untere Marke mit sehr gu-
tem Plattenfehler "zweite Locke links in Höhe des 2. O von OTTO", Feld 96,
Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 120,00

F 1138 Bl.5/6 1936, Olympische Sommerspiele, Blockpaar, jeweils ideal viermal entwertet
mit ESST "DRESDEN AUSSTELLUNG -1.8.36-12 DIE BRIEFMARKE",  tadel-
lose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen, Mi. 180,--++. 90,00

F 1139 641x 1936, WHW Moderne Bauten, 25+15 Pfg., schwarzblau, senkrechte Gummi-
riffelung, tadellos postfrisches Kabinettstück, Vorsignatur und gepr. Schlegel
mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 220,--. 60,00

F 1140 659x 1937, WHW Schiffe, 40+35 Pfg., purpur, senkrechte Gummiriffelung, tadellos
postfrisches Kabinettstück, immer gesuchte Marke, ohne Signaturen und ge-
pr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 650,--. 180,00

F 1141 799U 1942, Hitler, 1 RM, schwarzgrün, breitrandig ungezähnt vom rechten Seiten-
rand, tadellos postfrisches Kabinettstück, Altsign. und gepr. Schlegel mit neu-
em Fotobefund, Mi. 300,--. 90,00

F 1142 800B 1944, Hitler, 2 RM, gezähnt K14, besonders schön gestempelt mit SST "Dan-
zig 500 Jahre Krantor", ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Foto-
befund, Mi. 90,--+. 50,00

F 1143 800U 1942, Hitler, 2 RM, schwarzviolett, breitrandig ungezähnt, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, sign. Ebel und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi.
200,--. 60,00

F 1144 801U 1942, Hitler, 3 RM, dunkelbräunlichrot, breitrandig ungezähnt, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, sign. Ebel und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi.
250,--. 75,00
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1150 MHB11 1931, Steinadler, 20 Pfg., Markenheftchenbogen, der Bogen mittig ca. 2
1/2 Felder aufgetrennt sowie zwei winzige Einrisse in den Seitenrändern,
sonst tadellos postfrische Kabinetterhaltung, große MHB-Seltenheit, Mi.
15000,--. 1.500,00

1151 MHBIV 1926, Nothilfe, 10 Pfg., unverausgabter Markenheftchenbogen, in den
Rändern kleinere Falz- oder Haftspuren sowie winzig fleckig, die Marken
weitestgehend postfrisch, insgesamt sehr sauber ungebrauchte Kabinet-
terhaltung, große MHB-Seltenheit, Mi. 25000,--. 2.500,00

1152 MHB18 1928, Nothilfe, ungebrauchter Markenheftchenbogen mit Hausauftrags-
nummer "V 5106 28", der Bogen ist an mehreren Stellen gefaltet sowie
mittig angetrennt, hier wurden Falze zur Stützung angebracht, außer-
dem vorder- und rückseitig stark fleckig sowie fast vollständig fehlen-
der Unterrand, in Anbetracht der herausragenden Seltenheit dieses MHB
sind die Mängel zu vernachlässigen, Mi. 30000,--. 5.000,00

1153 1154

F 1145 855/56U 1943, Peter Rosegger, 2 W. kpl., breitrandig ungezähnt, je tadellos post-
frisches Kabinettstück, je Vorsignatur und je gepr. Schlegel mit neuem
Fotoattest, Mi. 1600,--. 450,00

F 1146 862U 1943, 800 Jahre Hansestadt Lübeck, 12+8 Pfg., breitrandig ungezähnt, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit neuem Fo-
tobefund, Mi. 400,--. 100,00

F 1147 863U 1943, 20. Jahrestag des Marsches zur Feldherrnhalle, 24+26 Pfg., breitrandig
ungezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, Vorsignatur und gepr. Schle-
gel mit neuem Fotobefund, Mi. 350,--. 100,00

F 1148 873x 1944, Wehrmacht II, 3+2 Pfg., schwärzlichgelbbraun, senkrechte Gummiriffe-
lung, tadellos postfrisches Kabinettstück, Vorsignatur und gepr. Schlegel mit
neuem Fotokurzbefund, Mi. 280,--. 70,00

F 1149 W1.1 1910, Germania, waagerechter Zusammendruck "X+5", als portogerechte Ein-
zelfrankatur auf Postkarte mit SST von Dresden nach Berlin, tadellose Kabi-
netterhaltung, Mi. 400,--. 100,00

F 1153 K9 HAN 1.2 1932, Reichspräsidenten, Kehrdruck-Paar "4+4", vom Unterrand mit vollstän-
diger HAN "V 16499.31 2", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand
postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 500,--. 100,00

F 1154 K14 HAN 1 1928, Reichspräsidenten, Kehrdruck-Paar "15+15", vom Unterrand mit voll-
ständiger HAN "V 15450.31 1", tadellos postfrisches Kabinettstück, auch der
Rander postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 400,--. 80,00

ZUSAMMENDRUCKE, MARKENHEFTCHEN ETC.
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F 1155 D16/33 P OR 1920, Dienstmarken für Preußen und für alle Länder, beide Serien kpl. vom
Plattendruck-Oberrand, dazu D31x und D33b, ebenfalls vom P OR, alle Rän-
der ebenfalls postfrisch und ungefaltet, tadellose Kabinetterhaltung, D31x und
D33b gepr. Weinbuch, sonst ohne Signaturen, Mi. ca. 350,-- bis 400,--. 100,00

F 1156 D25 P OR U 1920, Dienst, 15 Pfg., dunkelkarminbraun, breitrandig ungezähnt, vom
Plattendruck-Oberrand, tadellos postfrisches Kabinettstück, minimale
Gummibüge sind laut Attest herstellungsbedingt und nicht wertmin-
dernd, sehr seltene Marke, insbesondere vom Oberrand, ohne Signatu-
ren, Vorattest und gepr. Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. ohne P OR
1800,--+++. 500,00

F 1157 D52/56U 1920, Portopflichtige Dienstsache, 6 W. kpl. inkl. D55XU und D55YU, je
breitrandig ungezähnt, tadellos postfrischer Kabinettsatz, teils winzigs-
te Fingerspuren sind absolut belanglos, Altsign. Dr. Wittmann und gepr.
Weinbuch mit neuem Fotoattest, Mi. 1650,--. 300,00

F 1158 D83a(4) P
OR B

1923, Dienst Schlangenaufdruck, 200 Mio. Mk., ockerbraun, Viererblock aus
der linken, oberen Bogenecke, der Oberrand im Plattendruck der Platte B mit
Strichelleisten und Reihenwertzahlen, tadellos postfrisches Kabinettstück,
auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, der Seitenrand ist herstellungsbe-
dingt teilgummiert, sehr seltene Oberrandstücke, laut Attest sind bisher nur
wenige Stücke bekannt geworden, ohne Signaturen und gepr. Weinbuch mit
Fotoattest, Mi. für zwei Oberrandstücke 1000,--. 250,00

F 1159 D83a 1923, Schlangenaufdruck, 200 Mio. Mk., (dunkel)ockerbraun, sauber echt und
zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, gepr. Infla Berlin und gepr. Wein-
buch mit aktuellem Fotokurzbefund, Mi. 200,--. 40,00

F 1160 D83a 1923, Dienst Schlangenaufdruck, 200 Mio. Mk., (dunkel)ockerbraun, sauber
echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, gepr. Infla Berlin, Dr. Dünt-
sch und gepr. Weinbuch mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 200,--. 40,00

F 1161 D83b P OR A 1923, Dienst Schlangenaufdruck, 200 Mio. Mk., olivbraun, Oberrandstück im
Plattendruck der Platte A mit Reihenwertzahlen, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und ge-
pr. Weinbuch mit Fotoattest, Mi. 400,--. 100,00

F 1162 D100PaK 1923, Schlangenaufdruck, 5 Pfg., dunkelgrün, kopfstehender Aufdruck, Plat-
tendruck, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Peschl, Fotoattest Dr.
Oechsner und gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 130,00

F 1163 D119Y P OR 1927, Dienstmarke Strohhutmuster,  20 Pfg.,  schwarzblaugrün,  liegendes
Wasserzeichen mit waagerechter Gummiriffelung, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück vom Plattendruck-Oberrand, auch der Rand postfrisch und ungefal-
tet, ohne Signaturen und gepr. Schlegel mit neuem Fotobefund, Mi. 300,--. 75,00

DIENSTMARKEN
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F 1164 D135y(2) 1934, Behördendienstmarke mit Wz., 6 Pfg., schwarzgrün, waagerechte Gum-
miriffelung, senkrechtes Paar, sauber gestempelt "FREISING 1 ...10.44", ta-
dellose Kabinetterhaltung, das Paar ist leicht angefaltet, echt gestempelt ist
die Marke selten, gepr. Schlegel mit neuem Fotoattest, Mi. 1000,--. 200,00

F 1165 4a,4b 1912, Margarethen-Volksfest, 50 Pfg., hellblau und lebhaftultramarin, 4b aus
der rechten, unteren Bogenecke, tadellos postfrische Kabinettstücke, auch die
Ränder postfrisch und ungefaltet, 4a gepr. Cornelia Brettl mit Fotokurzbefund,
4b gepr. Maria Brettl mit Signatur, Mi. 430,--. 90,00

F 1166 4b PF 1912, Margarethen-Volksfest, 50 Pfg., lebhaftultramarin, tadellos postfrisches
Kabinettstück vom Unterrand, Feld 43 mit Plattenfehler "O von POST mit
Strich", auch der Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen und gepr.
Cornelia Brettl mit Fotobefund, Mi. Normalmarke 300,--, PF nicht gelistet. 60,00

F 1167 7 1912, Regensburger Fliegertage, 10 Pfg., schwarz, sehr sauber mit violettem
SST gestempelt, winzige Beeinträchtigungen, sonst tadellose Kabinetterhal-
tung, sehr seltene und empfindliche Marke, gepr. Sieger und gepr. Brettl mit
neuem Fotoattest, Mi. 1300,--. 260,00

F 1168 21b 1933, Ballonfahrt der Luftschutzabteilung der Technischen Nothilfe Hamburg,
Flugmarke, 30 Pfg., rot a. mattkobalt, auf sauberer Ballonfahrtkarte, tadellose
Kabinetterhaltung, Mi. 380,--. 80,00

F 1169 127/239b 1932, Drucksachen-Umschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Fran-
katur, befördert auf der 3. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab
Berlin bis Recife mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-
Katalog 500,--. 150,00

F 1170 127/241b 1932, Zeppelinbrief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur, be-
fördert auf der 4. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin bis
Rio mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-Katalog 450,-
-. 140,00

FLUGMARKEN UND PIONIERFLUGPOST

ZEPPELINPOST
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F 1171 127/273b 1932, Zeppelin-R-Brief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur,
befördert auf der 5. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin
bis Pernambuco mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-
Katalog 500,--. 150,00

F 1172 127/275b 1932, Zeppelinbrief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur, be-
fördert auf der 6. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin bis
Recife mit Ankunftsstempel, minimale Braunspuren im Umschlag sind belang-
los, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-Katalog 500,--. 140,00

F 1173 127/279b 1932, Zeppelinbrief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur, be-
fördert auf der 7. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin bis
Recife mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-Katalog
450,--. 140,00

F 1174 127/282b 1932, Zeppelinbrief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur, be-
fördert auf der 8. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin bis
Recife mit Ankunftsstempel, rückseitig fehlt die Briefoberklappe, aufgrund des
Klappenschnitts aber ganz unauffällig, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Mi.
Zepp.-Katalog 450,--. 130,00

F 1175 127/286b 1932, Zeppelin-R-Brief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur,
befördert auf der 9. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin
bis Buenos Aires mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-
Katalog 450,--. 140,00

F 1176 127/294b 1933, Zeppelin-Drucksachen-Umschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 1. Südamerikafahrt des LZ 127 mit An-
schlussflug ab Berlin bis Curitiba mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetter-
haltung, Mi. Zepp.-Katalog 400,--. 120,00

F 1177 127/305b 1933, Zeppelin-R-Karte aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur,
befördert auf der 2. Südamerikafahrt des LZ 127 mit Anschlussflug ab Berlin
bis Rio mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Pröschold, Mi.
Zepp.-Katalog 450,--. 140,00
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F 1178 127/315b 1933, Zeppelin-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 3. Südamerikafahrt des LZ 127 mit An-
schlussflug ab Berlin bis Pernambuco mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinet-
terhaltung, Mi. Zepp.-Katalog 350,--. 100,00

F 1179 127/323b 1933, Zeppelin-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 4. Südamerikafahrt des LZ 127 mit An-
schlussflug ab Berlin bis Rio mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhal-
tung, Mi. Zepp.-Katalog 250,--. 75,00

F 1180 127/333c 1933, Zeppelin-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 6. Südamerikafahrt des LZ 127 mit An-
schlussflug ab Berlin bis Pernambuco mit Ankunftsstempel, leichter Fleck auf
dem Umschlag, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-Katalog 350,--. 90,00

F 1181 127/337b 1933, Zeppelin-R-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 7. Südamerikafahrt des LZ 127 mit An-
schlussflug ab Berlin bis Rio mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhal-
tung, Mi. Zepp.-Katalog nicht gelistet, jedoch im Sieger unter Nr. 232 mit 350,-
-. 100,00

F 1182 127/381 1934, Zeppelin-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 4. Südamerikafahrt des LZ 127 bis Recife
mit Ankunftsstempel, Bestätigungsstempel "c" des PA Friedrichshafen, tadel-
lose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-Katalog 400,--. 120,00

F 1183 127/389 1934, Zeppelin-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 6. Südamerikafahrt des LZ 127 bis Recife
mit Ankunftsstempel, Bestätigungsstempel "c" des PA Friedrichshafen, tadel-
lose Kabinetterhaltung, Mi. Zepp.-Katalog 400,--. 120,00
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1186 763,772 1941, Geschenkheft der Deutschen Reichspost aus Büttenkarton, außen In-
schrift in Grau "DEUTSCHE REICHSPOST", darunter im Blind-Prägedruck
Adler mit HK, innen im Golddruck Ansicht der Reichskanzlei, darunter fran-
kiert zwei Briefmarken mit SST vom 25.11.1941 und dreizeiliger Golddruck
"ZUR ERINNERUNG AN DEN STAATSAKT IN DER REICHSKANZLEI ZU
BERLIN ANLÄSSLICH DER UNTERZEICHNUNG DES PROTOKOLLS ZUR
VERLÄNGERUNG DES ANTIKOMINTERNPAKTS UND DES BEITRITTS
VON WEITEREN STAATEN". Innen eingelegtes Seidenpapier mit  Präge-
druck. Exzellente Erhaltung, wie eben herausgegeben. Foto siehe Online-Ka-
talog 50,00

1187 600/02 1936, vorgedruckter Briefbogen des Parkhotel Alpenhof in Garmisch, Bayer.
Hochgebirge, auf einer Seite frankiert mit dem Satz MiNr. 600-602 und ent-
wertet mit dem Sonderstempel vom 16.2.36, versehen mit insgesamt 10 origi-
nal Unterschriften (vermutlich Teilnehmer), darunter die norwegische Goldme-
daillen-Gewinnerin im Eiskunstlauf (Damen-Einzel) Sonja Henie, der Bogen
ist geringfügig fleckig, u.a. ein kleines Fleckchen auf der Vordruckseite. Foto
siehe Online-Katalog. Ein interessantes Dokument. 100,00

1188 1189 1190

F 1184 127/401c 1934, Zeppelin-Drucksachenumschlag aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit iri-
scher Frankatur, befördert auf der 8. Südamerikafahrt des LZ 127 bis Pernam-
buco mit Ankunftsstempel, mit Anschlussflug Stuttgart mit Bestätigungsstem-
pel "*", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Pröschold, Mi. Zepp.-Katalog 400,--
++. 140,00

F 1185 127/418e 1934, Zeppelinbrief aus Dublin (Baile Atha Cliath) mit irischer Frankatur, be-
fördert auf der Südamerikafahrt Weihnachten 1934 des LZ 127 bis Recife mit
Ankunftsstempel, mit Bestätigungsstempel "d" für Bordpost, tadellose Kabinet-
terhaltung, gepr. Pröschold, Mi. Zepp.-Katalog 500,--. 150,00

F 1188 2Ic HALLE (SAALE) OPD, Gebührenzettel  geschnitten, bräunlichrot,  8-Punkt
Schrift, C in percue größer, mit handschriftlicher Wertangabe "75000" auf Be-
darfsbrief von "HALLE (SAALE) 1y 9.9.23" nach Stendal, saubere Prachter-
haltung, gepr. Infla Berlin, Zirkenbach, Mi. -,-. 90,00

F 1189 1II KASSEL (OPD), Gebührenzettel geschnitten, Type II, Text in Schreibschrift,
lateinische Schrift, auf Bedarfs-R-Brief von "WILDUNGEN 27.8.23" nach Bad
Oeynhausen mit Ankunftsstempel, der Zettel entwertet mit Dienstsiegel, Bad
Wildungen gab ab 28.8.23 auch einen eigenen Gebührenzettel aus, tadellose
Kabinetterhaltung, gepr. Infla Berlin, Peschl, Mi. 300,--. 75,00

F 1190 1b LEIPZIG (OPD BEZIRK), Gebührenzettel geschnitten, braunrot, rechter Sei-
tenrand geteilt, auf Bedarfs-Ortsbrief von "LEIPZIG 11.9.23", tadellose Kabi-
netterhaltung, gepr. Infla Berlin, Bechtold, Mi. 550,--. 120,00

MINISTERBÜCHER UND GESCHENKHEFTE

OLYMPISCHE SPIELE

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN 1923
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F 1191 M45e etc. 1900, Ganzsachen-Karte, Krone/Adler mit schrägem Aufdruck, 5 Pfg., mit Zu-
satzfrankatur Krone/Adler 3 Pfg., dunkelockerbraun sowie Krone/Adler 2 Pfg.,
je als mit Mitläufer gebraucht mit auf der 3 Pfg. seltenem Stempel "SHANG-
HAI DP a 13/8 00", als portogerechte Frankatur nach Erfurt mit Ankunftsstem-
pel, Karte ohne Text, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotobefund, Mi./Dr. Steuer lose gest. für die 3 Pfg. (x5) 500,--++. 80,00

F 1192 MK8, 1IIb(4) 1900, Ganzsachen-Kartenbrief, Krone/Adler 10 Pfg., als uneigentlicher Mitläu-
fer mit Zusatzfrankatur 4mal MiNr. 1IIb, überfrankiert gebraucht von "TIENT-
SIN DP a 19/5 00", adressiert nach Erfurt mit Ankunftsstempel, Kartenbrief in-
nen ohne Text, tadellose Kabinetterhaltung, der Stempel Tientsin a ist auf
Vor- und Mitläufern selten, trotz des phil. Einflusses interessantes und unge-
wöhnliches Stück, gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest. 100,00

F 1193 1IIe 1898, Krone/Adler mit steilem Aufdruck, 3 Pfg., hellocker, sauber ungebrauch-
tes Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuel-
lem Fotoattest, Mi. 600,--. 150,00

F 1194 PVaa 1901, Germania Reichspost, 3 Pfg., dunkelorangebraun, auf Briefstück, sehr
sauber aushilfsweise gebraucht in "TONGKU DEUTSCHE POST 14/8/01, ta-
dellose Kabinetterhaltung, seltene Farbe, ohne Signaturen und gepr. Steuer
mit Fotoattest, Mi. 1100,--. 250,00

F 1195 24PFIII 1901, Reichspost, 1 Mk., (dunkel)rot, mit sehr gutem Plattenfehler "Blitz
(gebogene Linie) über Gebäudeteil ganz links, sauber gestempeltes Ka-
binettstück,  Altsign.  und gepr.  Jäschke-Lantelme mit  Fotoattest,  Mi.
2400,--. 480,00

F 1196 27I 1901, Reichspost mit Aufdruck, 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin,
sehr seltene Type I ohne jegliche Nachmalungen, einmal sehr sauber ge-
stempelt "SCHANGHAI 3/9 05", Seltenheit der Deutschen Post in China
in schöner Präsentation, Altsign., gepr. R. Steuer mit Fotoattest und ge-
pr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 3000,--. 900,00

F 1197 VIIa 1901, Germania Reichspost mit Probeaufdruck mit kommaförmigem i-Punkt
und dickeren Schrifttypen, 3 Pfg., tadellos postfrisches Kabinettstück. Die Pro-
bedrucke sind sehr selten, laut Friedemann betrug die Auflage der Pfennig-
werte nur 400 Stück, die der Markwerte nur 80 Stück, wovon nur 300 bzw. 60
im Juni 1920 vom Reichspostmuseum versteigert wurden, gepr. R. Steuer
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, nach der Relation im Frie-
demann-Handbuch beträgt der Katalogwert nach Michel ca. 400,--. 100,00

VOR- UND MITLÄUFER

MARKENTEIL 1/7

PETSCHILI-AUSHILFS-MASSNAHMEN

MARKENTEIL 15/47

DEUTSCHE POST IN CHINA
Deutsche Auslandspostämter und Kolonien
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F 1198 VIIc 1901, Germania Reichspost mit Probeaufdruck mit kommaförmigem i-Punkt
und dickeren Schrifttypen, 10 Pfg., tadellos postfrisches Kabinettstück. Die
Probedrucke sind sehr selten, laut Friedemann betrug die Auflage der Pfen-
nigwerte nur 400 Stück, die der Markwerte nur 80 Stück, wovon nur 300 bzw.
60 im Juni 1920 vom Reichspostmuseum versteigert wurden, gepr. R. Steuer
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, nach der Relation im Frie-
demann-Handbuch beträgt der Katalogwert nach Michel ca. 400,--. 100,00

F 1199 VIIg 1901, Germania Reichspost mit Probeaufdruck mit kommaförmigem i-Punkt
und dickeren Schrifttypen, 40 Pfg., tadellos postfrisches Kabinettstück, ein
Gummibug ist herstellungsbedingt. Die Probedrucke sind sehr selten, laut
Friedemann betrug die Auflage der Pfennigwerte nur 400 Stück, die der Mark-
werte nur 80 Stück, wovon nur 300 bzw. 60 im Juni 1920 vom Reichspostmu-
seum versteigert wurden, gepr. R. Steuer und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, nach der Relation im Friedemann-Handbuch beträgt der
Katalogwert nach Michel ca. 400,--. 100,00

F 1200 15/19 ITSCHANG (CHINA) DP 15/12 05, fünfmal voll auf überfrankiertem R-Satz-
brief mit Germania Reichspost mit Aufdruck 3 bis 25 Pfg., adressiert nach Er-
furt mit Ankunftsstempel, saubere Prachterhaltung. 130,00

F 1201 15b(2) etc. SCHANHAIKWAN DP 30/7 02, fünf volle Abschläge auf minimal überfrankier-
tem R-Brief mit u.a. waagerechtem Paar Germania mit Aufdruck 3 Pfg., dun-
kelorangebraun sowie MiNr. 16, 17 und 18, R-Zettel Einfeldt Type 4ax, adres-
siert nach Colditz mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung, gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund. 70,00

F 1202 III 1899, Krone/Adler mit Aufdruck "Marocco", 10 Pfg., lebhaftlilarot, wegen Um-
rechnungsschwierigkeiten nicht verausgabt, tadellos postfrische Kabinetter-
haltung, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotobefund,
Mi. 400,--. 80,00

F 1203 37b 1906, Germania mit Aufdruck, 25 C. a. 20 Pfg., lebhaftviolettultramarin, sau-
ber ungebrauchtes Kabinettstück, seltene Farbe, ohne Signaturen und gepr.
Jäschke-Lantelme mit aktuellem Fotobefund, Mi. 400,--. 100,00

F 1204 42 1911, Germania mit Wz., 1 Pes. a. 80 Pfg., der im März 1911 ausgegebene
Wert auf überfrankiertem R-Brief von "TANGER (MAROKKO) a 25.9.11" nach
Frankfurt mit Ankunftsstempel, der zweiseitig geöffnete Brief zeigt rechts eine
minimale Rostspur einer Klammer, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Altsign.
Piroth, Mi. 700,--. 150,00

STEMPEL UND BESONDERHEITEN

MARKENTEIL

DEUTSCHE POST IN MAROKKO
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F 1205 V37f(2),8d 1900,  2  Mark,  rötlichkarmin,  senkrechtes Paar  auf  Paketkarten-Aus-
schnitt, in Mischfrankatur mit Aufdruck-Ausgabe  1 Piaster a. 20 Pfg.,
violettultramarin, jede Marke einzeln und klar gestempelt "SMYRNA * DP
* 11/3 00", die obere 2 Mark zeigt einen Zahnfehler, sonst tadellose Kabi-
netterhaltung, das Briefstück ist sehr selten, es sind nur wenige Smyrna-
Entwertungen auf der 2 Mark bekannt, zumal in Mischfrankatur mit der
Aufdruckausgabe (Dr. Steuer x2), gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fo-
toattest, Mi./Dr. Steuer (x10 und x2) 8000,--. 500,00

F 1206 M45c,M52,M
P50I

1900, Krone/Adler, 3 Pfg., hellockerbraun (Urmarke 45cb), als Zusatzfranka-
tur auf Ganzsachen-Karte Germania Reichspost 5 Pfg. und Krone/Adler 2 Pfg.
als portogerechte Frankatur mit seltenem Stempel "SMYRNA DP * 26/6 00 a",
adressiert nach Erfurt mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung (die
M52 kurzer Zahn), Karte ohne Text, der Stempel ist auf Mitläufern selten, ins-
besondere auf der 3 Pfg. in der guten Farbe, gepr. Jäschke-Lantelme mit neu-
em Fotoattest, Mi./Dr. Steuer der 45c lose gest. (x10) 900,--++. 200,00

F 1207 7e 1899, Krone/Adler mit Aufdruck, 20 Para a. 10 Pfg., dunkelrosa(rot), sauber
ungebrauchtes Kabinettstück, seltene Farbe, ohne Signaturen und gepr. Wie-
gand mit neuem Fotobefund, Mi. 300,--. 75,00

F 1208 9b 1890, Krone/Adler mit Aufdruck, 1 1/4 Piaster a. 25 Pfg., gelblichorange, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, besonders frisch, Fotoattest Dr. Hollmann
(noch als 9 IIa) und gepr. Jäschke-Lantelme, Mi. 160,--. 40,00

F 1209 10a 1889, Krone/Adler mit Aufdruck, 2 1/2 Piaster a. 50 Pfg., (lebhaft)bräunlichrot,
dunkelrosarot quarzend, echt und zeitgerecht gestempeltes Prachtstück, Alt-
sign. und gepr. Wiegand mit neuem Fotobefund, Mi. 550,--. 130,00

F 1210 20IIPFI 1903, Reichspost mit Aufdruck "A oben mit Dach", 5 Piaster a. 1 Mk.,
dunkelkarminrot, mit seltenem Plattenfehler "gebogener Farbstrich vom
linken Rand oben im Ornament bis zum Pferd (verlängerte Fahrspur)",
echt und zeitgerecht gestempeltes Prachtstück, Altsign. und gepr. Steu-
er mit Fotoattest, Mi. 2200,--. 440,00

F 1211 20IIPFII 1903, Reichspost mit Aufdruck "A oben mit Dach", 5 Piaster a. 1 Mk.,
dunkelkarminrot, mit seltenem Plattenfehler "Farbstrich vom rechten
Fenster im ersten Stock bis zum rechten Bildrand", echt und zeitgerecht
gestempeltes Prachtstück, ohne Signaturen und gepr. Steuer mit Fotoat-
test, Mi. 2200,--. 440,00

F 1212 35a 1905, Deutsches Reich mit Aufdruck, 25 Piaster a. 5 Mk., grünschwarz/dun-
kelkarmin, Mittelstück gelblichrot quarzend, sauber gestempeltes Kabinett-
stück, ohne Signaturen und gepr. Wiegand mit neuem Fotoattest, Mi. 700,--. 180,00

F 1213 44I 1907, Deutsches Reich mit Wz. mit Aufdruck, 5 Piaster a. 1 Mk., dunkelkar-
minrot, mit gutem Aufdruckfehler "P von Piaster oben abgeplattet", sauber
echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr.
Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi. 1000,--. 200,00

VOR- UND MITLÄUFER

MARKENTEIL
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F 1214 Bayern P24A 1902, Antwortteil der Doppelkarte Bayern 10 Pfg., rein bedarfsgebraucht als
Antwort aus "CONSTANTINOPEL DP a 7 10 02", adressiert nach Würzburg
mit  Ankunftsstempel,  gering unfrische,  aber  noch gute Bedarfserhaltung,
bayerische Antwortkarten aus DP Türkei  sind nicht  häufig. 100,00

F 1215 3b 1899, Krone/Adler mit Aufdruck, 10 Pfg., lilarot, hellzinnober quarzend, sau-
ber gestempeltes Kabinettstück, gepr. Bothe und gepr. Steuer mit Fotokurzbe-
fund, Mi. 180,--. 40,00

F 1216 8,P8 1900,  Ganzsachen-Karte,  Schiffszeichnung,  5  Pfg.,  mit  Zusatzfrankatur
Schiffszeichnung 10 Pfg., rein bedarfsgebraucht von "MATUPI 4 9 01", adres-
siert via Singapore an die SMS Hansa über das Deutsche Konsulat nach
Hongkong mit Ankunftsstempel, dort war der Empfänger nicht mehr erreich-
bar, die Karte wurde nach Shanghai mit Ankunftsstempel, vom 7.10.1901 wei-
tergeleitet, saubere Prachterhaltung. 150,00

F 1217 II 1913, Spenden-Flugmarke für die geplante deutsch-englische Luftschiff-
expedition zur Erforschung Neuguineas, 1 Mark, mehrfarbig, tadellos
postfrisches Kabinettstück vom Unterrand, ein minimaler Gummibug im
Unterrand ist herstellungsbedingt, beliebte Marke, ohne Signaturen, ge-
pr. Sieger mit Fotoattest und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoat-
test, Sieger Zepp.-Katalog ** 1000,--. 500,00

F 1218 3II,4I,D1 1916, Brit. Besetzung von DNG, 2 d. a. 10 Pfg., Aufdruck Type II, 2 d. a.
20 Pfg., Aufdruck Type I und Dienstmarke 1 d. a. 3 Pfg., auf R-Brief von
"PLEASANT ISLAND (NAURU) AU 23 16", roter, handschriftlicher R-Ver-
merk "Nauru No. 1023", adressiert nach Melbourne, die Marken mit leich-
ten Beeinträchtigungen, u.a. Altersspuren, sonst ist der Brief in saube-
rer Prachterhaltung, es soll sich um den einzig bekannten Brief mit der
Verwendung von GRI-Marken auf Nauru/Marshall-Inseln handeln, Fotoat-
test BPA. 300,00

F 1219 S Na a-e 1892, Schülke & Mayrs Seepostmarken, Nachdrucke, 5 W. kpl., tadellos post-
frischer Kabinettsatz, einheitlich vom linken Rand, auch die Ränder postfrisch
und ungefaltet, ohne Signaturen, Mi. 300,--. 75,00

GANZSACHEN

MARKENTEIL

DEUTSCH-ENGLISCHE LUFTSCHIFFEXPEDITION

DEUTSCH-NEUGUINEA

BRITISCHE BESETZUNG
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F 1220 VO37e 1896, 2 Mark, dunkelrotkarmin, zentrisch und fast voll gestempelt "MIKINDA-
NI 22/2 96", tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Dr. Steu-
er mit Fotoattest, Mi./Dr. Steuer (x10) 500,--. 120,00

F 1221 35U 1 9 0 9 ,  S c h i f f s z e i c h n u n g  m i t  W z . ,  3 0  H e l l e r ,
dunkelrötlichkarmin/(braun)schwarz, breitrandig ungezähnt, tadellos
postfrisches Kabinettstück, die Auflage betrug nur 100 Stück, ohne Si-
gnaturen, Fotoattest R. Steuer und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem
Fotoattest, Mi. 2000,--. 500,00

F 1222 1f 1898, Krone/Adler mit Aufdruck, 3 Pfg., hellocker, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuellem Fotoat-
test, Mi. 900,--. 220,00

F 1223 Ib,II 1897, Krone/Adler mit Aufdruck, Landesname in drei Wörtern, unveraus-
gabte Werte zu 25 und 50 Pfg., dunkelorange und lebhaftrötlichbraun, ta-
dellos postfrische Kabinetterhaltung, die 25 Pfg. vom Oberrand, auch
dieser postfrisch und ungefaltet, je gepr. R. Steuer und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1600,--. 400,00

F 1224 30B 1919, Schiffszeichnung mit Wz., Kriegsdruck, gez. 25:17, 2 Mk., schwärzlich-
blau, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-
Lantelme mit neuem Fotobefund, Mi. 320,--. 90,00

F 1225 W8 1913,  Schiffszeichnung  mit  Wasserzeichen,  waagerechter  Zusam-
mendruck "Reklame M. Liemann Berlin + 5 Pfg.", als portogerechte Ein-
zelfrankatur auf Ansichtskarte (Eingeborenenfrau mit Kind) von "LÜDE-
RITZBUCHT (DSWA) 2.12.13" nach Dresden, der Zusammendruck zeigt
oben die durch den Heftchenschnitt herstellungsbedingte Zähnung und
einen Eckbug rechts, verursacht durch einen Eckknick der Karte, der Zu-
sammendruck ist oben etwas angetrennt und zeigt unter UV-Licht leich-
te Klebefleckchen, ohne weitere Beeinträchtigungen. Ganzstücke mit Re-
klame-Zusammendrucken sind sehr selten, daher sind laut Attest die
Einschränkungen ohne größere Bedeutung, gepr. Jäschke-Lantelme mit
Fotoattest, Mi. -,-, lose gest. bereits 2200,--. 500,00

F 1226 ABBABIS, schwarzer Ortsname in Antiqua über Wanderstempel vom 4/9 04,
klar auf Bedarfs-Feldpostkarte nach Heidelberg mit Ankunftsstempel. 70,00

VOR- UND MITLÄUFER

MARKENTEIL

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA

MARKENTEIL

ZUSAMMENDRUCKE, MARKENHEFTCHEN ETC.

STEMPEL UND BESONDERHEITEN



1227 1228

1229 1912, vorgedruckter Haftbefehl wegen Nichtableistung des Offenbarungsei-
des, Z.P. Nr. 62, auf rosarotem Papier, verwendet vom Kaiserl. Bezirksge-
richt in Windhuk, Gläubiger ist die Swakopmunder Buchhandlung in Swakop-
mund gegen einen Schuldner in Windhuk. Das Formular im Format 32,8 x
20,9 cm ist einmal waagerecht mittig gefaltet und befindet sich in sauberer Er-
haltung. Scan siehe Online-Katalog, Rückseite unbedruckt. 50,00

1230

1231 1232 1233

F 1227 P14 KAPENOUSSEU, violetter Ortsname über Wanderstempel vom 8.5.03, auf
Ganzsachen-Karte Schiffszeichnung 10 Pfg. aus Gobabis, adressiert nach
Wiesbaden mit Ankunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung,. 70,00

F 1228 1906, vorgedruckter Gutschein des "Germania-Hotel.",  aus Lüderitzbucht,
Format 92 x 60 mm, handschriftlich eingetragener Wert, Datum und Unter-
schrift. Sehr gute Erhaltung ohne Kicke etc. 150,00

F 1230 V37d(2) 1901, 2 Mark, lebhaftgraulila, waagerechtes Paar auf Leinen-Briefstück,
mehrfach entwertet mit Einkreisstempel "KAMERUN 22/4 90", tadellose
Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit ak-
tuellem Fotoattest, Mi. 2000,--. 500,00

F 1231 V44d(3) mit
V44dVII

1889, 50 Pfennig, dunkelgraugrün, waagerechter Dreierstreifen auf Lei-
nen-Briefstück, jede Marke sauber entwertet "KAMERUN 9 2" ohne Jah-
reszahl "89", die linke Marke mit seltenem Plattenfehler "weißer Kratzer
durch NNIG von PFENNIG", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Bothe
und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1400,.--. 350,00

F 1232 19 1900, Schiffszeichnung ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, auf
Briefstück sehr schön einmal entwertet "DUALA KAMERUN 12.3.09", tadello-
se Kabinetterhaltung, Altsign. Gentzsch, Mi. 600,--. 150,00

F 1233 24IIA 1919, Schiffszeichnung mit Wz., Kriegsdruck, gezähnt 26:17, 1 Mk., dunkel-
karminrot, tadellos postfrisches Kabinettstück aus der rechten, unteren Bo-
genecke, auch die Ränder postfrisch und ungefaltet, rückseitig im Rand Blei-
stiftnotiz, Marke ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuellem
Fotokurzbefund, Mi. 450,--. 130,00

POSTFORMULARE UND ANDERE DOKUMENTE

VOR- UND MITLÄUFER

MARKENTEIL

KAMERUN



1234 1235 1236 1237

1238 1239 1240 1241

F 1234 9 1904, einfacher Brief, frankiert mit Schiffszeichnung ohne Wz. 10 Pfg., mit vio-
lettblauem Ovalstempel "DEUTSCHE SEEPOST LINIE HWA 18/8.04 XXXIX",
Stempel  des Dampfers  Adolph Woermann II,  zweizeiliger  Nebenstempel
"Deutsches Schutzgebiet" in gleicher Farbe, adressiert nach Colditz mit An-
kunftsstempel, tadellose Kabinetterhaltung. 65,00

F 1235 3a 1915, Schiffszeichnung mit blauem Aufdruck, 1 d. a. 10 Pfg., lebhaftrotkarmin,
als portogerechte Einzelfrankatur auf echtem Bedarfsbrief mit weiterverwen-
detem Stempel von "DUALA (KAMERUN) 26.10.15", adressiert nach Lome
mit Ankunftsstempel und Zensurstempel, der links geöffnete Umschlag zeigt
deutliche Gebrauchsspuren, in Anbetracht der Seltenheit echter Bedarfsbele-
ge tolerierbar, Mi. -,-. 100,00

F 1236 1/6I 1899, Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck, 6 W. kpl.,  sauber unge-
brauchter Kabinettsatz mit leichten Falzspuren, Altsign., gepr. Bothe und
gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 4000,--. 800,00

F 1237 2I 1899, Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck, 5 Pfg., (lebhaft)opalgrün, ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen, gepr. R. Steuer mit
Fotoattest und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 2000,--. 600,00

F 1238 5I PF IV 1899, Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck, 25 Pfg., gelblichorange, mit
seltenem Plattenfehler "farbiger Punkt neben linker unterer Bandrolle",
tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäsch-
ke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. ohne PF 4000,--++. 1.200,00

F 1239 5I 1899, Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck, 25 Pfg., gelblichorange,
sauber echt und zeitgerecht gestempelt "PONAPE KAROLINEN 20/12
00"  auf  Briefstück,  tadellose  Kabinetterhaltung,  Altsign.  und  gepr.
Jäschke-Lantelme  mit  Fotoattest,  Mi.  3400,--. 680,00

F 1240 6I 1899, Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck, 50 Pfg., lebhaftrötlichbraun,
tadellos postfrisches Kabinettstück vom linken Seitenrand, auch der
Rand postfrisch und ungefaltet, ohne Signaturen, gepr. R. Steuer mit Fo-
toattest und gepr. Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 500,00

F 1241 1901, portofreie Postsache mit Aufgabestempel "YAP KAROLINEN 7/2 01",
adressiert nach Frankfurt mit Ankunftsstempel, links unten handschriftlicher
Vermerk "Postsache No. 70a", rückseitig Verschlussoblate der Kaiserl. Post-
agentur Yap, kleiner Öffnungsmangel rechts oben mit rückseitiger winziger
Fehlstelle, sonst gute Bedarfserhaltung, gepr. R. Steuer mit Fotoattest. 100,00

DEUTSCHE SEEPOSTEN

BRITISCHE BESETZUNG

KAROLINEN

MARKENTEIL

POSTFORMULARE UND ANDERE DOKUMENTE



1242

1243

1244 1245

F 1242 V5Ib 1899, Krone/Adler mit diagonalem Aufdruck, 25 Pfg., dunkelorange, auf Brief-
stück, als Vorläufer gebraucht mit auf dieser Marke nicht häufigem Stempel
"TSINTAU KIAUTSCHOU a 21 8 99", ordnungshalber wird erwähnt, dass das
Briefstück links neben der Marke eine senkrechte Faltspur aufweist, die kei-
nesfalls stört, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Jäschke-Lantelme, Mi./Dr.
Steuer (x3) 420,--. 85,00

F 1243 26B 1905,  Schiffszeichnung  ohne  Wasserzeichen,  1  1/2  Dollar ,
schwarz(grau)violett, gezähnt 25:16, tadellos postfrisches Kabinettstück
in ausgezeichneter Erhaltung. Die aus einer Nachauflage stammende
Marke, von der es wahrscheinlich nur zwei Schalterbogen zu je 20 Mar-
ken gab, wurde erst vor wenigen Jahren entdeckt und stellt, besonders
in postfrischer Erhaltung, eine der größten Raritäten der Philatelie der
deutschen Sammelgebiete dar. In postfrischer Erhaltung sind vermut-
lich weniger als fünf Exemplare bekannt, ohne Signaturen und gepr.
Jäschke-Lantelme mit neuem Fotoattest,  Mi.  80000,--. 30.000,00

F 1244 35IIAI 1905, Schiffszeichnung mit Wz., 1 Dollar, Kriegsdruck, gez. 26:17, mit selte-
ner Retusche "Wertziffer 1 kreuzweise schraffiert", sauber ungebrauchtes Ka-
binettstück, ohne Signaturen und gepr. Jäschke-Lantelme mit aktuellem Foto-
attest, Mi. 300,--. 90,00

F 1245 37IA 1905, Schiffszeichnung mit Wz., 2 1/2 Dollar, grünschwarz/dunkelkarmin, sau-
ber gestempeltes Kabinettstück, Altsign. und gepr. Jäschke-Lantelme mit Fo-
toattest, Mi. 600,--. 120,00

VOR- UND MITLÄUFER

MARKENTEIL

KIAUTSCHOU



1246 1247 1248 1249

1250 1251 1252

F 1246 1Ia 1899, Jaluit-Ausgabe, 3 Pfg., hellockerbraun, ideal zentrisch gestempelt
mit Ersttagsstempel "JALUIT MARSCHALL-INSELN 21/7 99", tadellose
Kabinetterhaltung, der Ersttagsstempel ist auf dieser Ausgabe sind sel-
ten, Vorsignatur und gepr. Bothe mit Fotoattest, Mi. 2600,--. 640,00

F 1247 1Ia 1899, Jaluit-Ausgabe, 3 Pfg., hellockerbraun, auf ideal gestempeltem
Briefstück "JALUIT MARSCHALL-INSELN 25 8 99", tadellose Kabinetter-
haltung, Altsign., Fotoattest R. Steuer und gepr. Jäschke-Lantelme mit
neuem Fotoattest, Mi. 2600,--. 600,00

F 1248 7b 1899, Krone/Adler mit Aufdruck, 3 Pfg., lebhaftorangebraun, sauber unge-
brauchtes Kabinettstück, Altsign. und gepr. Bothe, Mi. 350,--. 70,00

F 1249 14(2) 1908, Schiffszeichnung ohne Wz., 5 Pfg., senkrechtes Paar auf Bedarfsbrief
mit zwei Aufgabestempeln "DEUTSCHE SEEPOST JALUIT-LINIE b 21/8 08"
des Dampfers Germania, Absenderangabe von einem Deutschen auf der In-
sel Tarawa, zu den britischen Gilbert-Inseln gehörend, vermutlich war er im
Besitz von deutschen Wertzeichen, um den Brief bei der Jaluit-Linie aufzuge-
ben. Die Marken sind durch Randständigkeit rechts leicht bestoßen, der Um-
schlag mit senkrechter Faltspur, sonst saubere Prachterhaltung, sehr inter-
essanter Brief. 200,00

F 1250 VP8I 1888, Ganzsachen-Karte, 10 Pfennig, geschrieben von Korvettenkap. Fritze in
"Apia d. 5/11 88", adressiert an den Kaiserl. Korvetten Kapitän von Prittwitz-
Gaffron in Kiel mit Ankunftsstempel, die Karte wurde per Kriegsschiff beför-
dert und wurde erst in Berlin mit dem Stempel des Marine-Postbureaus "BER-
LIN C1 12.12.88" entwertet. Die Karte zeigt eine waagerechte Faltspur, knapp
an der Unterkante des Wertstempels verlaufend, sonst saubere Prachterhal-
tung. Seltene Vorläuferkarte. 200,00

F 1251 V42b 1887, 20 Pfennig, mittelultramarin, entwertet mit kleinem Stempel "APIA 12 12
87" mit Jahreszahl, die Marke ist beschädigt, in Anbetracht der großen Selten-
heit des Stempels mit der Jahreszahl "87" aber tolerierbar, es sollen weniger
als 5 Abschläge bekannt sein. 100,00

F 1252 V42b(2) 1889, 20 Pfennig, mittelultramarin, waagerechtes Paar auf blauem Brief-
s t ü c k ,  v o l l  e n t w e r t e t  m i t  b l a u e m  K a s t e n s t e m p e l
"BEZAHLT/KAISERL.DEUTSCHE  POSTAGENTUR  APIA-27-3-1889",
schöne und tadellose Kabinetterhaltung, sehr seltenes Briefstück, in die-
ser schönen Qualität besonders attraktiv, gepr. R. Steuer mit Fotoattest,
Mi./Dr. Steuer (x10) für eine Marke 2000,--. 600,00

MARSHALL-INSELN

MARKENTEIL

DEUTSCHE SEEPOSTEN

VOR- UND MITLÄUFER

SAMOA



1253 1254 1255

1256 1257 1258

F 1253 V44a(4),V42b 1887, 50 Pfennig, graugrün, Viererblock, neben 20 Pfennig, mittelultra-
marin, auf Leinen-Briefstück mit kleinem Stempel "APIA 12/12" ohne
Jahreszahl, die 20 Pfg. einzeln gestempelt, der Viererblock wie üblich mit
einem mittigen Stempel, die Marken zeigen teils geringfügige Unzuläng-
lichkeiten, insgesamt saubere Bedarfserhaltung. Der Stempel ohne Jah-
reszahl vom ersten Tag ist äußerst selten und nur in wenigen Stücken
bekannt, Mi./Dr. Steuer der 50 Pfg. (Viererblock x 2,5, Stempel x10) 3500,-
-, die 20 Pfg. -,-. 400,00

F 1254 V46c,VP30 1894, Krone/Adler, Ganzsachen-Karte 5 Pfg., mit Zusatzfrankatur Krone/Ad-
ler 5 Pfg., opalgrün, als portogerechte Bedarfskarte mit Stempel "APIA KD-
PAG 18/6 94", adressiert nach London mit Durchgangsstempel von Auckland,
Vermerk "via Auckland-Suez per S.S. Upolu", saubere Prachterhaltung, der
Stempel ohne Segment ist auf der V46c bereits selten (Dr. Steuer x 4), da nur
bis 1.4.1895 in Gebrauch, gute Karte mit rückseitig interessanter Beschriftung
der Reiseroute des Schiffes. 130,00

F 1255 V46c,VP31A 1893, Krone/Adler, Antwortteil der Ganzsachen-Doppelkarte 5 Pfg., mit Zu-
satzfrankatur Krone/Adler 5 Pfg., opalgrün, als portogerechte Bedarfskarte mit
Stempel "APIA KDPAG 11 10 93", adressiert nach Erfurt mit Ankunftsstempel,
minimale Altersfleckchen sind belanglos, sonst saubere Prachterhaltung, der
Stempel ohne Segment ist auf der V46c selten (Dr. Steuer x 4), als Zusatz-
frankatur auf der Antwortkarte (Dr. Steuer 4 x 46c) besonders interessant,
ggfs. sogar als echte Antwortkarte verwendet, gepr. Dr. Steuer. 200,00

F 1256 V47d,
V48d,V50d

1895, Krone/Adler, 10 Pfg., 20 Pfg und 50 Pfg., je d-Farbe, auf großem Lei-
nen-Briefstück mit zwei fast vollen, typischen Abschlägen mit schwarzem Kas-
tenstempel "BEZAHLT/KAISERL.DEUTSCHE POSTAGENTUR APIA-22-5-
1895", saubere Prachterhaltung, seltenes Briefstück, ungewöhnlich gute Qua-
lität, gepr. R. Steuer mit Fotoattest, Mi./Dr. Steuer 765,--. 190,00

F 1257 V47d 1899, Ansichtskarte aus Apia, 29/12 1899, frankiert mit Krone/Adler 10
Pfg., lebhaftlilarot, mit rotem Zacken-Stempel "N.Z. MARINE P.O. S.M.S.
MOANA 25 DEC 99", die Marke entwertet mit schwarzem Kastenstempel
"PACKETBOAT", adressiert via San Francisco nach Balingen mit Durch-
gangsstempel und Ankunftsstempel, die Marke zeigt rechts oben einen
Eckfehler, sonst saubere Prachterhaltung, sehr seltene Vorläuferkarte,
die in gleicher Art von demselben Absender bei den Kollegen des Württ.
Auktionshauses 2022 mit € 1100,-- zugeschlagen wurde. 500,00

F 1258 V47dZS 1898, Krone/Adler, 10 Pfg., lebhaftlilarot, senkrechtes Zwischenstegpaar
als portogerechte Frankatur auf Auslandsbriefkuvert von "APIA KDPAG
15/12 98", adressiert nach Auckland mit Ankunftsstempel, die Frankatur
ist einwandfrei, der Umschlag zeigt links und unten je eine Faltspur, im
Übrigen saubere Prachterhaltung, die Verwendung eines Zwischensteg-
paares auf Vorläuferbriefen ist sehr selten, gepr. R. Steuer mit Fotoat-
test, Handbuch Dr. Steuer LP! 300,00



1259 1260

1261 1262 1263

1264 1265 1266

F 1259 VP25 1895, Krone/Adler, Ganzsachen-Karte, 10 Pfg., rein bedarfsgebraucht mit
schwarzem Kastenstempel "BEZAHLT/KAISERL.DEUTSCHE POSTAGEN-
TUR APIA-.4-4-1895" (2 im Tagesdatum vor 4 vermutlich nicht gekommen),
adressiert nach Aarhus in Dänemark, minimale Fleckchen sind belanglos,
sonst saubere Prachterhaltung, seltene Karte, gepr. Mansfeld, Mi./Dr. Steuer
840,--. 200,00

F 1260 V48d(2) 1900, Krone/Adler, 20 Pfg., violettultramarin, waagerechtes Paar, als portoge-
rechte Mehrfachfrankatur auf Vorläufer-R-Brief von "APIA KDPAG 21/3 00",
adressiert via Sydney und Adelaide nach Laura/South Australia mit Ankunfts-
stempel, sauberer Pracht-Bedarfsbrief. 75,00

F 1261 1/6 Lot 1900, Krone/Adler mit Aufdruck, 9 W. überkpl. mit 1, 2, 3a, 3b, 3c, 4, 5a, 5b
und 6, je auf Briefstück, je voll entwertet mit sauberem Stempel "APIA KD-
PAG", schöne und tadellose Kabinetterhaltung, jede wichtige Marke gepr.
Jäschke-Lantelme, R. Steuer, 50 Pfg. Mansfeld, Mi. 804,--. 200,00

F 1262 3c 1900, Krone/Adler mit Aufdruck, 10 Pfg., lilarot, hellzinnober quarzend, auf be-
sonders sauber gestempeltem Kabinettbriefstück, gepr. Jäschke-Lantelme,
Mi. 170,--. 50,00

F 1263 16/19 1900, Schiffszeichnung ohne Wz., 1 bis 5 Mk., jede Marke auf schönem Brief-
stück mit gutem Stempel "SALELAVALU (SAMOA)", tadellose Kabinetterhal-
tung, 3 Mk. ohne Prüfung, sonst gepr. Jäschke-Lantelme bzw. R. Steuer, 5
Mk. mit Fotoattest, Mi. 960,-- + Arge 160,--. 280,00

F 1264 17(4) Pl.-Nr. 1900, Schiffszeichnung ohne Wz., 2 Mk., schwärzlichblau, postfrischer Vie-
rerblock vom linken Bogenrand, dort Passerkreuz und Plattennummer "2", ta-
dellos postfrisches Kabinettstück, auch der Rand postfrisch und ungefaltet,
ohne Signaturen, Mi. ohne Plattennummer bereits 120,--+++. 50,00

F 1265 19 1900, Schiffszeichnung ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, auf
Briefstück mit gutem, zeitgerechtem Stempel "SALAILUA (SAMOA) 24/1 07",
auf dem nach hinten umgebogenen Teil befindet sich der R-Zettel (Leimfle-
cken), tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Jäschke-Lantelme mit Fotoattest, Mi.
600,-- + Arge 40,-- 180,00

F 1266 19 1900, Schiffszeichnung ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, auf
wunderschönem Briefstück mit gutem, zeitgerechtem Stempel "FAGAMALO
(SAMOA) 4/5 08", Luxus, div. Altsign. und gepr. Bothe, Mi. 600,-- + Arge 40,--. 180,00

MARKENTEIL



1267 1268 1269 1270

1271 1272 1273

F 1267 19 1900, Schiffszeichnung ohne Wz., 5 Mk., grünschwarz/bräunlichkarmin, tadel-
los postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. R. Steuer mit Foto-
attest, Mi. 850,--. 250,00

F 1268 23IIA 1919, Schiffszeichnung mit Wz., 5 Mk., grünschwarz/dunkelkarmin, Kriegs-
druck, gezähnt 26:17, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. R. Steuer, Mi.
200,--. 50,00

F 1269 P2 1900,  Ganzsachen-Karte,  Krone/Adler  mit  Aufdruck,  10 Pfg.,  bedarfsge-
braucht von "APIA KDPAG 23/6 00", adressiert nach Wesel mit Ankunftsstem-
pel, Absender ist der Gouverneur von Samoa Wilhelm Solf, eigenhändig un-
terschrieben. Foto der Rückseite siehe Online-Katalog, Mi. 200,--++. 60,00

F 1270 7 ALEIPATA SAMOA 7 12 10, voll und klar auf Kabinettbriefstück Schiffszeich-
nung 3 Pfg., der Stempel ist typisch grau abgeschlagen, gepr. Bothe, Arge
250,--. 130,00

F 1271 BEZAHLT KAISERL.DEUTSCHE POSTAGENTUR APIA-1-2-1889, violet-
ter, dreizeiliger Kastenstempel ohne handschriftliches Franko auf Be-
darfs-Briefkuvert, adressiert nach Rostock mit Ankunftsstempel, der
zweiseitig geöffnete Umschlag zeigt geschlossene bzw. rückseitig ge-
stützte Einrisse und ein kleines Fleckchen, sonst gute Bedarfserhaltung.
Der Brief aus bekannter Korrespondenz ist äußerst selten. Ganzstücke
mit dem Aushilfstempel sind aufgrund seiner kurzen Verwendungszeit
nur wenige bekannt, Arge 3400,--. 700,00

F 1272 10 MALUA SAMOA 7.2 10, voller und sauberer Abschlag des meist fetten Stem-
pels auf schönem Kabinettbriefstück Schiffszeichnung 80 Pfg., gepr. Bothe
und R. Steuer, Arge 150,--. 75,00

F 1273 10 MALUA SAMOA 9.2 11, voller und typischer Abschlag auf schönem Kabinett-
briefstück Unterrandstück (mit Landes-Name) Schiffszeichnung 20 Pfg., gepr.
R. Steuer, Arge 150,--. 75,00

GANZSACHEN

STEMPEL UND BESONDERHEITEN



1274 1275 1276

1277 1278 1279

1280 1281

F 1274 P5 MALUA SAMOA 25 9 13, voll auf Ganzsachen-Karte Schiffszeichnung 5 Pfg.,
bedarfsgebraucht nach Leipzig, leichte Gebrauchsspuren, sonst gute Bedarfs-
erhaltung, nicht häufiges Ganzstück, Arge 500,--. 200,00

F 1275 18 PALAULI SAMOA 29 6 06, klar auf Kabinettbriefstück Schiffszeichnung 3
Mark, gepr. Pfenninger, Mi. 170,- + Arge 130,-- 85,00

F 1276 7 PALAULI SAMOA ...... 06, klar auf Kabinettbriefstück Schiffszeichnung 3 Pfg.,
Tages- und Monatszahl fehlen, Arge 130,--+. 65,00

F 1277 9 PALAULI (SAMOA) ../12 08, typischer Abschlag auf Ansichtskarte mit
Schiffszeichnung 10 Pfg., an Ragusa in Dalmatien, die Marke mit Beein-
trächtigungen, sonst gute Prachterhaltung, der Stempel ist auf Ganz-
stück sehr selten, zudem nicht alltägliche Destination. Arge 700,--. 300,00

F 1278 9,10 SALELAVALU (SAMOA) 25/6 09, zweimal voll und klar auf R-Brief, portoge-
recht frankiert mit Schiffszeichnung 10 und 20 Pfg., adressiert nach Biebrich,
R-Zettel Einfeldt Type 4a, gute Prachterhaltung, R-Briefe mit diesem Stempel
sind nicht häufig. 150,00

F 1279 Marshall-In.
14,17

SALELAVALU (SAMOA) 19/11 10, als Ankunftsstempel auf R-Brief aus Jaluit
mit Schiffszeichnung 5 und 25 Pfg., Durchgangsstempel von Sydney und
Apia, vorderseitig wurde an einer kleinen Schürfstelle der Text minimal nach-
gezeichnet, sonst schöner R-Brief. Foto der Rückseite siehe Online-Katalog. 80,00

F 1280 P8F 1909, Frageteil der Ganzsachen-Doppelkarte Schiffszeichnung 10 Pfg., ge-
schrieben von Signalgast M. Jähnert auf SMS Leipzig, die zu der Zeit Unter-
stützung während der Samoa-Unruhen leistete, rückseitig interessanter Text
zum Aufstand, adressiert nach Halle, die Karte zeigt einige Fleckchen, sonst
gute Bedarfserhaltung. 150,00

F 1281 DR 85 1909, Ansichtskarte der SMS Leipzig, frankiert mit Germania 5 Pfg. (min. Be-
einträchtigungen), mit Aufgabestempel "KDMSP No. 21 16/3 09 des SMS
Leipzig, Unterstützung während der Samoa-Unruhen, interessanter Text, sau-
bere Prachterhaltung, Arge 250,--. 130,00

DEUTSCHE MARINESCHIFFSPOST



1282 1283

1284 1285 1286

1287

F 1282 Ohne Jahr, ungebrauchte Ganzsachen-Karte "Erholungsheim Kaiserhöhe,
Apia, Samoa, Health Resort",  adressseitig mit Absendervordruck, auf der
Adressseite minimal fleckig, sonst ist die sehr seltene sehr sauber erhalten. 100,00

F 1283 1906, Ansichtskarte von Aunuu, eine kleine samoan. Insel, sauber bedarfsge-
braucht mit Schiffszeichnung 10 Pfg. von Apia, 1906, nach London, saubere
Prachterhaltung. Die Karte ist selten und zeigt einen kleinen Fehlschnitt links
mit einer anderen Abbildung . 50,00

F 1284 1911, Ansichtskarte "Erholungsheim Afiamalu b. Apia, Samoa.", bildseitig
frankiert mit Schiffszeichnung 3 und 5 Pfg., adressiert von Apia nach Kemp-
ten mit Ankunftsstempel, saubere Prachterhaltung. Die Karte ist sehr selten. 100,00

F 1285 4K/4 1914, Schiffszeichnung, 20 Pfg.,  waagerechtes Paar, linke Marke mit
kopfstehendem, rechte mit normalstehendem Aufdruck, sauber gestem-
peltes Kabinettstück, gepr. Kilian mit Fotoattest, Mi. für zwei Einzelmar-
ken 920,--, als Paar nicht gelistet. 300,00

F 1286 12 1914, Schiffszeichnung ohne Wz., 3 Mk., violettschwarz mit Aufdruck
"G.R.I./3 Shillings.", auf Briefstück, sauber gestempelt "APIA (SAMOA) 9
9 14", tadellose Kabinetterhaltung, die Auflage betrug nur 458 Stück, Alt-
sign. und gepr. BPA mit Fotoattest, Mi. 1800,--. 450,00

F 1287 P4A 1914, Antwortteil der Ganzsachen-Doppelkarte Schiffszeichnung 10 Pfg. mit
Aufdruck "G.R.I. 1 d.", rein bedarfsgebraucht mit teils etwas unleserlichem
Stempel  "APIA /SAMOA)  26.10.14",  adressiert  nach  Kassel,  links  unten
schwarzer Einzeiler "Passed by Censor.", saubere Prachterhaltung, der Ant-
wortteil wurde nicht als Antwortkarte, sondern als normale Postkarte verwen-
det, üblicherweise wurden die Antwortkarten aufgrund der geringen Nachfra-
ge amtlich getrennt und zur Einzelverwendung freigegeben, echte Bedarfsver-
wendungen sind selten, gepr. Peter Holcombe mit Fotobefund, Mi. in dieser
Form nicht bewertet. 150,00

ANSICHTSKARTEN

BRITISCHE BESETZUNG



1288

1289 1290

1291

F 1288 DR P25, DR
49

1896/1897, Ganzsachen-Karte Krone/Adler 10 Pfg., zunächst gebraucht mit
Seepost-Stempel "DOAHL 8/10 96 b" des Dampfers Sachsen an Eucken in
Dornum mit Ankunftsstempel, die Karte wurde aus Yokohama wiederverwen-
det und als Eilbotenkarte frankiert mit Krone/Adler 25 Pfg., mit Entwertung des
seltenen Stempels "DEUTSCHE SEEPOST OST-ASIATISCHE ZWEIGLINIE
16 3 97 a" des Dampfers Hohenzollern, dazu PAQUEBIT im Rahmen, via
Hongkong nach Dornum mit erneutem Ankunftsstempel, saubere Prachterhal-
tung, trotz des phil. Einflusses sind Belege mit dem Stempel selten. 150,00

F 1289 9X,12X,13X,1
4X

1916, Wertzeichen der Deutschen Versicherungsbank, 5 Mk., 20 Mk., 25
Mk. und 50 Mk., alle mit Wasserzeichen 1X, je tadellos postfrisches Kabi-
nettstück in erlesener Erhaltung, alle vom Rand bzw. Eckrand, je Altsign.
Gebr. Senf, Mi. 2650,-- 800,00

F 1290 16bI 1916/1918, Germania mit Aufdruck, 15 C. a. 15 Pfg., schwärzlichgrauviolett,
Zwischenraum 0,6 mm, auf Briefstück, sauber echt und zeitgerecht entwertet,
gepr. Hey, Mi. 300,--. 75,00

F 1291 20bI 1916/1918, Germania mit Aufdruck, 50 C. a. 40 Pfg., (dunkel)karminrot, Zwi-
schenraum 0,8 mm, sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück,
gepr. Hey, Mi. 400,--. 100,00

DEUTSCHE SEEPOST

DEUTSCHE SCHIFFSPOST

OZEANREEDEREI/TAUCHBOOTPOST

DEUTSCHE BESETZUNG I. WELTKRIEG

LANDESPOST IN BELGIEN



1292 1293 1294 1295 1296

1297 1298 1299 1300

F 1292 25I 1916, Deutsches Reich mit Wz. mit Aufdruck, 6 F. 25 Cent. a. 5 Mk., grün-
schwarz/schwärzlichrosarot, Aufdruck Type I, als Einzelfrankatur auf überfran-
kiertem R-Brief von Brüssel nach Berlin mit Ankunftsstempel, links violetter
Briefstempel der Militär-Überwachungsstelle, tadellose Kabinetterhaltung, Mi.
für phil. Belege 400,--. 80,00

F 1293 13b/d 1916, Germania mit Aufdruck, 20 Pfg., in den Farben (dunkel)violettultrama-
rin, (dunkel)ultramarin und violettblau, je tadellos postfrisches Kabinettstück,
MiNr. 13d vom linken Bogenrand, MiNr. 13c und 13d je gepr. mit Farbsigna-
tur Hochstädter bzw. Hey, Mi. 330,--. 90,00

F 1294 5a 1917, Germania mit Aufdruck, 15 B. a. 15 Pfg., schwarzviolett, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, herstellungsbedingt rauhe Zähnung, ohne Signaturen
und gepr. Wasels mit Fotoattest, Mi. 650,--. 160,00

F 1295 2 1920, Oppelner Notausgabe, 2 1/2 Pfg., auf Briefstück, sauber echt und zeit-
gerecht gestempelt "OPPELN 1 k 15.2.20.12-1N", tadellose Kabinetterhal-
tung, Altsign. und gepr. Gruber mit Fotoattest, Mi. 900,--. 220,00

F 1296 4 1920, Oppelner Notausgabe, 5 Pfg., opalgrün, auf Briefstück, sauber echt und
zeitgerecht gestempelt "OPPELN 1 i 18.2.20.1-(2)", tadellose Kabinetterhal-
tung, Altsign. und gepr. Gruber mit Fotoattest, Mi. 600,--. 150,00

F 1297 8 1920, Oppelner Notausgabe, 20 Pfg., auf Briefstück, sauber echt und zeitge-
recht gestempelt "OPPELN 1 i 18.2.20.1-2N", tadellose Kabinetterhaltung, Alt-
sign. und gepr. Gruber mit Fotobefund, Mi. 380,--. 95,00

F 1298 16 1920, Oppelner Notausgabe, 80 Pfg., auf Briefstück, sauber echt und
zeitgerecht gestempelt "OPPELN 1 i 19.2.20.5-6N.", tadellose Kabinetter-
haltung, sehr seltene Marke, Altsign. und gepr. Gruber mit Fotoattest, Mi.
4000,--. 1.000,00

F 1299 20 1920, National-Versammlung, 15 Pfg., siena/schwärzlichtürkisblau, mit
blauem Handstempelaufdruck, auf Briefstück, sauber gestempelt "OP-
PELN 1 i 19.2.20.5-6N.", tadellose Kabinetterhaltung, nur wenige echte
Stücke bekannt, Altsignatur und gepr. Gruber mit Fotoattest, Mi. 1200,--. 300,00

F 1300 24b 1920, Freimarke, 75 Pfg., schwarzgrün, sehr sauber echt und zeitgerecht
gestempeltes Kabinettstück auf Briefstück, ohne Signaturen und gepr.
Gruber mit neuem Fotoattest, Mi. 1300,--. 300,00

DEUTSCHE POST IN POLEN

DEUTSCHE MILITÄRVERWALTUNG IN RUMÄNIEN

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE

OBERSCHLESIEN AUSGABE DER FRANZ. BESATZUNGSBEHÖRDE

OBERSCHLESIEN



1301 1302 1303 1304 1306

1307 1308 1309 1310

F 1301 D6DD 1920, Dienstmarke, Freimarke mit Doppelaufdruck "C.I.S", 20 Pfg., dun-
kelgrauultramarin, sauber ungebrauchtes Prachtstück, ein waagerech-
ter Kalanderbug ist herstellungsbedingt, große Schleswig-Seltenheit, oh-
ne Signaturen und gepr. Gruber mit neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 450,00

F 1302 9b,12b,13a 1920, Berliner Aufdruck, 3 Werte, dabei 1,25 Mk., (dunkel)bläulichgrün, 2,50
Mk., lilarot und 3 Mk., violettschwarz, je ideal zentrisch echt und zeitgerecht
entwertet "TIEGENHOF 15.10.20.", tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Infla
Berlin, Gleich, die 1,25 Mk. mit neuem Fotobefund, Mi. 445,--. 90,00

F 1303 42IIAFII 1920, Germania, 1 1/4 Mark a. 3 Pfg., lebhaftlilagrauer Netzunterdruck, Spit-
zen nach unten, mit Aufdruckfehler "i von Danzig senkrecht gespalten", echt
und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, Altsignaturen und gepr. Soeck-
nick mit Fotoattest, Mi. 1000,--. 200,00

F 1304 104b 1922, Freimarke, 3 Mk., (dunkel)karminrot, bräunlichkarmin quarzend, echt
und zeitgerecht gestempelt, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und
gepr. Gruber mit aktuellem Fotoattest, Mi. 900,--. 180,00

1305 180FI 1923, Flugpost, 5 Mio. Mk., Viererblock, linke, untere Marke Aufdruck auf
10000 Mk. statt auf 50000 Mk., Feld 73, tadellos postfrisches Kabinettstück,
Altsign. und gepr. Gruber mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 170,--. 40,00

F 1306 Bl.1b 1937, Daposta, Blockausgabe, 50 Pfg. in Schwärzlichopalgrün, entwertet mit
seltenem roten Sonderstempel, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Gruber mit
neuem Fotoattest. 200,00

F 1307 Bl.2b 1937, Daposta, Blockausgabe, 50 Pfg. in Schwarz(grau)blau, mit seltenem ro-
ten Sonderstempel, tadellose Kabinetterhaltung, gepr. Gruber mit neuem Fo-
toattest. 200,00

F 1308 D16Y 1922, Dienst, 80 Pfg., dunkelgrün, liegendes Wasserzeichen, sauber echt
und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, die Marke zeigt rechts oben
einen leichten, herstellungsbedingten Kalanderbug, der sich auch in ei-
ner Druckunregelmäßigkeit widerspiegelt, echt gestempelt sehr seltene
Marke, gepr. Infla Berlin, Fotoattest Dr. Oechsner und gepr. Gruber mit
neuem Fotoattest, Mi. 1800,--. 300,00

F 1309 D26b 1922, Dienst, 6 Mk., rotkarmin, sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Ka-
binettstück, ohne Signaturen und gepr. Gleich mit neuem Fotobefund, Mi.
450,--. 90,00

F 1310 P17Y 1923, Porto, 300 Mk., dunkel(violett)purpur, liegendes Wz. 3, echt und
zeitgerecht gestempelt, fehlerfreie Prachterhaltung, seltene Marke, ohne
Signaturen und gepr. Gruber mit Fotoattest, Mi. 1500,--. 300,00

SCHLESWIG

DIENSTMARKEN

PORTOMARKEN

DANZIG



1311 1312 1313 1314

1315 1316 1317 1318 1319

F 1311 P18Y 1923, Porto, 400 Mk., dunkel(violett)purpur, liegendes Wz. 3, sauber echt
und zeitgerecht gestempelt, tadellose Kabinetterhaltung, seltene Marke,
ohne Signaturen und gepr. Soecknick mit Fotoattest, Mi. 1500,--. 300,00

F 1312 P28II 1923, Porto, 50000 a. 500 M., dunkel(violett)purpur, Aufdruck glänzend,
sauber echt und zeitgerecht gestempeltes Kabinettstück, ohne Signatu-
ren und gepr. Soecknick mit Fotoattest, Mi. 1700,--. 340,00

F 1313 182III 1923, Freimarke mit Aufdruck, 1 L. a. 1000 Mk., grünlichblau, Aufdruck in gu-
ter Type III, nur 13mal im 100er-Bogen, tadellos postfrisches Kabinettstück,
ohne Signaturen und gepr. Huylmans mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 120,00

F 1314 182W8 1923, Freimarke mit Aufdruck, 1 L. a. 1000 Mk., grünlichblau, waagerech-
tes Paar vom rechten Bogenrand, Felder 89-90, linke Marke Aufdruck in
Type III, rechte in Type IV, das Typenpaar kommt nur 2mal im 100er-Bo-
gen vor, tadellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, ohne Signatu-
ren und gepr. Huylmans mit neuem Fotoattest, Mi. 2400,--. 500,00

F 1315 182W8 1923, Freimarke mit Aufdruck, 1 L. a. 1000 Mk., grünlichblau, waagerechtes
Paar aus der rechten, unteren Bogenecke, Felder 99-100, linke Marke Auf-
druck in Type III, rechte in Type IV, das Typenpaar kommt nur 2mal im 100er-
Bogen vor, die rechte Marke mit einer ganz leichten Knitterspur, der Unter-
rand ist leicht angefaltet, sonst tadellos postfrisches Kabinettstück, senkrecht
ungefaltet, ohne Signaturen und gepr. Huylmans mit neuem Fotoattest, Mi.
2400,--. 250,00

F 1316 2aII 1920, Germania-Sarre, 2 1/2 Pfg., (dunkel)olivgrau, Aufdruck in guter Ty-
pe II, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Dr. Dub, sign. Hoffmann
(winzig durchschlagend), Fotoattest Burger und gepr. Haslau mit neuem
Fotoattest, Mi. 1300,--. 300,00

F 1317 3II P OR 1920, Germania-Sarre, 3 Pfg., dunkelockerbraun, Aufdruck in guter Type II,
tadellos postfrisches Kabinettstück vom Plattendruck-Oberrand, der Ober-
rand mit Falzrest und ungefaltet, Käferzeichen Dr. Dub, gepr. Burger mit Foto-
attest und gepr. Haslau mit neuem Fotoattest, Mi. 420,--, Mi. für POR mit
postfrischem Rand 800,--. 130,00

F 1318 10yI 1920, Germania-Sarre, 30 Pfg., dunkelrotorange/schwarz a. orangeweiß, Auf-
druck in Type I, tadellos postfrisches Kabinettstück, gepr. Dr. Dub, Fotoattest
Burger und gepr. Haslau mit neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 130,00

F 1319 14aI 1920, Germania-Sarre, 60 Pfg., purpurlila, Aufdruck Type I, tadellos postfri-
sches Kabinettstück, seltene Marke, Käferzeichen Dr. Dub, Fotoattest Burger
und gepr. Haslau mit neuem Fotoattest, Mi. 750,--. 190,00

MEMELGEBIET

SAARGEBIET



1320 1321 1322 1323

1324 1325 1326 1327

1328

F 1320 30II 1920, Bayern-Sarre, 5 Mk., preußischblau, mit seltener Aufdruckabart
"kleines A in SARRE", Feld 15, tadellos postfrisches Kabinettstück, Alt-
sign., altes Attest Burger von 1976 und gepr. Haslau mit neuem Fotoat-
test, Mi. 4000,--. 800,00

F 1321 31I 1920, Bayern-Sarre, 10 Mk., schwärzlichgelblichgrün, mit Aufdruckabart "klei-
nes A in SARRE", Feld 15, Altsign. und gepr. Braun mit Fotoattest, Mi. 1000,--
. 220,00

F 1322 B31(4)  / 1920, Bayern-Sarre, unverausgabte 3 Pfg., braun, Viererblock, linke, obere
Marke sehr sauber ungebraucht mit kleiner Haftstelle, die übrigen Marken
sind postfrisch, tadellose Kabinetterhaltung, Altsignatur Dr. Dub und gepr.
Haslau mit neuem Fotoattest, Mi. 940,--. 220,00

F 1323 73ANKIII 1921, Freimarken Landschaftsbilder II, 15 C. a. 40 Pfg., senkrechtes Paar,
obere Marke normaler Aufdruck, untere Marke kopfstehender Aufdruck,
tadellos postfrisches Kabinettstück, ungefaltet, Kehrdruck-Aufdruck-
Paare dieser Art sind sehr selten, es sind nur wenige postfrische Stücke
bekannt, ohne Signaturen und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi.
1800,--. 450,00

F 1324 84/97U 1922, Freimarken Landschaftsbilder III, 14 W. kpl., breitrandig ungezähnt, teils
vom Rand, alle Marken sind sauber postfrisch, MiNr. 87, 88 und 91 weisen
geringe Knitterspuren auf, sonst tadellose Kabinetterhaltung, Altsign., Vorat-
test und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 1061,--. 220,00

F 1325 125I 1927, Volkshilfe Pflegedienste II, 1,50 + 1,50 Fr., dunkelpreußischblau, mit
Aufdruckfehler "Bindestrich zwischen den Jahreszahlen fehlend", tadellos
postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen, Vorattest und gepr. Geigle mit
neuem Fotokurzbefund, Mi. 250,--. 65,00

F 1326 126II 1934, Flugpost, 50 C., dunkelbräunlichrot, Nachauflage, tadellos postfrisches
Kabinettstück, ohne Signaturen und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi.
500,--. 130,00

F 1327 134 1928, Volkshilfe Gemälde I, 10 + 10 Fr., Madonna, tadellos postfrisches Kabi-
nettstück aus der linken, oberen Bogenecke, im Bogenrand Falzrest vorder-
seitig und rückseitig, der Bogenrand ungefaltet, ohne Signaturen, Vorattest
und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 900,--. 270,00

F 1328 161/67SU  / 1932, Volkshilfe Burgen und Kirchen, 7 W. kpl., breitrandig ungezähnt,
1,50 und 3 Fr.  mit  minimalen Gummifehlern,  daher als ungebraucht,
sonst alle Marken postfrisch und alle Marken in tadelloser Kabinetterhal-
tung, es sind nur wenige ungezähnte Sätze bekannt, ohne Signaturen,
Vorattest und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 1740,--. 400,00



1329 1330 1331

1332 1333 1334 1335

1336 Bl.1/2 1948, Hochwasser-Blockpaar, je tadellos postfrischer Kabinettblock, Bl.1
in Type VI und Bl.2 ebenfalls in Type VI, ohne Signaturen, Vorattest und
gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 1700,--. 420,00

F 1329 171/77SU 1934, Volkshilfe, 7 W. kpl., breitrandig ungezähnt aus der rechten, unteren
Bogenecke, sehr sauber ungebraucht mit nur leichten Gummifehlern, tadello-
se Kabinetterhaltung, es sind nur wenige ungezähnte Sätze bekannt, ohne Si-
gnaturen und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 560,--. 140,00

F 1330 D1/11IU 1922, Dienst, 11 W. kpl., breitrandig ungezähnt vom Oberrand, 8 Marken
mit Aufdruckfehler VIII "R oben abgeschliffen", tadellos postfrische Ka-
binetterhaltung, auch der Oberrand postfrisch, 50 C. Altsign., sonst oh-
ne Signaturen, Voratteste Hoffmann und gepr. Geigle mit neuem Fotoat-
test, Mi. 5010,--. 750,00

F 1331 D14IIU 1923, Dienst, 25 C., rötlichlila/mattrötlichgelb, Aufdrucktype II, breitrandig un-
gezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück, ohne Signaturen, Vorattest Hoff-
mann und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 600,--. 90,00

F 1332 D16b 1927, Dienst, 30 C., dunkelgrünoliv, Aufdruck, lebhaftbräunlichrot, sau-
ber ungebrauchtes Prachtstück mit Falzresten, in der für diese Ausgabe
normalen Zähnung, sehr seltene Marke, ohne Signaturen, Vorattest und
gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 1500,--. 400,00

F 1333 226/38I 1947, Urdruck, 13 W. kpl., tadellos postfrischer Kabinettsatz, Altsignatu-
ren und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 3500,--. 880,00

F 1334 239/51U 1948, Freimarken Saar III, 13 W. kpl. breitrandig ungezähnt vom Bogenrand
bzw. aus der Bogenecke, tadellos postfrischer Kabinettsatz, teils Altsign., teils
ohne Signaturen, Vorattest und gepr. Geigle mit neuem Fotoattest, Mi. 795,--. 200,00

F 1335 252/54U 1948, Flugpost, 3 W. kpl., breitrandig ungezähnt aus der rechten, oberen Bo-
genecke, tadellos postfrischer Kabinettsatz, im Bogenrand ganz rechts oben
eine Falzspur, im Seitenrand Altsign., Marken ohne Signaturen und gepr. Gei-
gle mit neuem Fotoattest, Mi. 750,--. 180,00

DIENSTMARKEN

SAARLAND



1337

1338 I/IV Klbg. 1941, Symbolische Darstellungen, 4 W. kpl. im postfrischen Kleinbogen zu je
4 Werten, tadellose Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit
neuem Fotoattest, Mi. 500,--. 150,00

1339

1340 V/VIII Klbg. 1943, Symbolische Darstellungen mit Flugzeug-Aufdruck, 4 W. kpl. in
postfrischen Kleinbogen zu je 4 Werten, im unteren Bogenrand der VIII
ein kleiner Strich (möglicherweise herstellungsbedingt), sonst tadellose
Kabinetterhaltung, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 1800,--, für 4 Sätze ebenfalls 1800,--. 500,00

1341 IX/XIV Klbg. 1943, Kaiserbildnisse, 6 W. kpl., in postfrischen Kleinbogen zu je 4 Mar-
ken, im Rand alle mit der Zählnummer "003900", tadellose Kabinetterhal-
tung, ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 1100,--
. 300,00

1342

1343 XV/XIXA
Klbg.

1943, Soldaten und Flugzeuge, gezähnt, 5 W. kpl. in Kleinbogen zu je 4
Werten, der Bogen zu + 100 Fr. mit einer waagerechten Doppelzähnung,
tadellos postfrischer Kabinettsatz (im Außenrand der +10 Fr. ein winzi-
ger Punkt), ohne Signaturen und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest, Mi.
2600,--. 700,00

1344 1345

1346 XXA Klbg. 1943, Langemark, gezähnt, im postfrischen Kleinbogen zu 4 Werten, ta-
dellose  Kabinetterhaltung,  ungefaltet  (selten),  ohne Signaturen,  Mi.
1000,--. 300,00

F 1337 15/21U 1944, Hilfe zugunsten der Opfer der Luftangriffe, 7 W. kpl., breitrandig
ungezähnt, tadellos postfrischer Kabinettsatz, frühe Drucke von saube-
rer Platte, ungezähnt sehr seltene Serie, alle ohne Signaturen und gepr.
Brunel mit neuem Fotoattest, Mi. 4500,--. 1.350,00

F 1339 V/VIII 1943, Symbolische Darstellungen mit Flugzeug-Aufdruck, 4 W. kpl., tadellos
postfrischer Kabinettsatz, gepr. Krischke und gepr. Brunel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 450,--. 120,00

F 1342 XV/XIXA 1943, Soldaten und Flugzeuge, gezähnt, 5 W. kpl., tadellos postfrischer Kabi-
nettsatz vom oberen Kleinbogenrand (Rand angefaltet),  jede Marke gepr.
Krischke und gepr. Brunel mit neuem Fotoattest,  Mi. 650,--. 180,00

F 1344 XV/XIXB 1943, Soldaten und Flugzeuge, geschnitten, 5 W. kpl., tadellos postfrischer
Kabinettsatz, jede Marke gepr. Krischke und gepr. Brunel mit neuem Fotoat-
test, Mi. 500,--. 150,00

F 1345 XXA 1943, Langemark, + 50 Fr., gezähnt, tadellos postfrisches Kabinettstück vom
unteren Kleinbogenrand, der Rand angefaltet, gepr. Krischke und gepr. Bru-
nel mit neuem Fotokurzbefund, Mi. 250,--. 70,00

DEUTSCHE BESETZUNG II. WELTKRIEG

ALBANIEN

BELGIEN/FLÄMISCHE LEGION
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